

POISTNÁ ZMLUVA

Poistiteľ : UNIQA poisťovňa, a.s.
Lazaretská 15

820 07 Bratislava 27

Slovenská republika

IČO : 653501

Zastúpená : Mag. Andreasom Kőšlom, predsedom predstavenstva
Ing. Radomírom Háčikom, členom predstavenstva

a

Poistník : MH Development s.r.o.

Mierová 19

827 15 Bratislava

IČO : 35979941

Obchodný register Okresného súdu: Bratislava I

Oddiel: Sro; Vložka číslo: 39462/B

Zastúpená : Ing. Ladislavom Košeckým - konateľom

uzatvárajú v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka a všeobecných
poistných podmienok poistnú zmluvu

Číslo : 3117027738

Číslo vydania: 000

Začiatok poistenia:

08.06.2013

Účinnosť zmeny: 08.06.2013

Koniec poistenia:

dobu neurčitá

Druh poistenia:**Ročné poistné:**

Požiarne nebezpečia

2.513,58 EUR

Živelné nebezpečia

2.326,69 EUR

Voda z vodovod. zariadení

1.599,60 EUR

Krádež a lúpež

406,99 EUR

Všeobecná zodpovednosť

392,00 EUR

Poistenie lomu strojov

595,00 EUR

Ročné poistné spolu:

7.833,86 EUR

Splatnosť: 08.06 bežného roka

Výška splátky poistného:

7.833,86 EUR

Zmluvné dojednania:

Osobitné dojednania:

Poistné sumy sú určené klientom.

3117027738
účinnosť od: 08.06.2013

Druh poistenia: Požiarne nebezpečia

Klauzuly:
01I001

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: MH Development s.r.o.
Žilinská 1
900 25 Chorvátsky Grob

Predmet poistenia:

BUDOVY

PREVÁDZKOVÝ-OBCHODNÉ ZARIADENIA

SKLO (NA 1.RIZIKO)

PODĽA KLAUZULY 01I001

Poistná suma:

18.129.197,00 EUR

2.644.746,00 EUR

3.319,39 EUR

Ročné poistné:

2.157,37 EUR

314,72 EUR

41,49 EUR

Spoluúč. čiastka:

66,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia:

2.513,58 EUR

Ročné poistné za druh poistenia:

2.513,58 EUR

Druh poistenia: Živelné nebezpečia

3117027738
účinnosť od: 08.06.2013

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: MH Development s.r.o.
Žilinská 1
900 25 Chorvátsky Grob

Predmet poistenia:

BUDOVY

PREVÁDZKOVO-OBCHODNÉ ZARIADENIA

Poistná suma:

18.129.197,00 EUR

2.644.746,00 EUR

Ročné poistné:

2.030,48 EUR

296,21 EUR

Spoluúč. čiastka:

66,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia:

2.326,69 EUR

Ročné poistné za druh poistenia:

2.326,69 EUR

3117027738

účinnosť od: 08.06.2013

Druh poistenia: Voda z vodovod. zariadení

Zmluvné dojednanie:

Pre tento druh poistenia platia všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009 doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: MH Development s.r.o.
Žilinská 1
900 25 Chorvátsky Grob

Predmet poistenia:

BUDOVY

PREVÁDZKOVÝ-OBCHODNÉ ZARIADENIA

Poistná suma:

18.129.197,00 EUR

2.644.746,00 EUR

Ročné poistné:

1.395,95 EUR

203,65 EUR

Spoluúč. čiastka:

66,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia:

1.599,60 EUR

Ročné poistné za druh poistenia:

1.599,60 EUR

Druh poistenia: Krádež a lúpež

Klauzuly:

04C001
04L002

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku proti krádeži, lúpeži a vandalizmu - 2012, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedene v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Osobitné dojednania:

Limit plnenia na jednu budovu činí 33 200 EUR.

Miesto poistenia: MH Development s.r.o.
Žilinská 1
900 25 Chorvátsky Grob

Predmet poistenia:

PREVÁDZKOVÉ-OBCHODNÉ ZARIADENIA
- limit plnenia: 33 200 EUR
NÁKLADY NA ODSTRÁNENIE NÁSLEDKOV
POISTNEJ UDALOSTI (NA 1.RIZIKO)
VONKAJŠÍ VANDALIZMUS (NA 1.RIZIKO)
podľa klauzuly 04C001
spoluúčasť=165 EUR
STAVEBNÉ ÚPRAVY, SÚČASTI STAVBY
(NA 1.RIZIKO)

Poistná suma:
2.644.746,00 EUR

Ročné poistné:
338,00 EUR

2.000,00 EUR

3,20 EUR

3.319,39 EUR

49,79 EUR

10.000,00 EUR

16,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia:

406,99 EUR

Ročné poistné za druh poistenia:

406,99 EUR

3117027738
účinnosť od: 08.06.2013

Druh poistenia: Všeobecná zodpovednosť

Klauzuly:
05I010

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu - 2009, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Miesto poistenia: Slovenská republika

Predmet poistenia:

1. ŠKODA NA MAJETKU, ŽIVOTE A ZDRAVÍ TRETEJ OSOBY
2. NÁKLADY NA OBHAJOBU POISTENÉHO

Poistná suma:
165.970,00 EUR

Ročné poistné:
392,00 EUR

Spoluúčast' v %:

Spoluúčast' minimálna:

10.0 %
33,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia:

392,00 EUR

Ročné poistné za druh poistenia:

392,00 EUR

Druh poistenia: Poistenie lomu strojov

Zmluvné dojednanie:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie strojov a následného prerušenia prevádzky - 2012, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: MH Development s.r.o.
Žilinská 1
900 25 Chorvátsky Grob

Predmet poistenia:
STROJE A STROJNÉ ZARIADENIA

Poistná suma:
261.353,00 EUR

Ročné poistné:
595,00 EUR

Spoluúč. čiastka:

165,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia:

595,00 EUR

Ročné poistné za druh poistenia:

595,00 EUR

Poistiteľ:

V Bratislave dňa 08.05.2013

Poistník:

Ing. LADISLAV KOŠECKÝ
v Bratislave dňa 14.05.2013



Platné od: 1.4.2009

KLAUZULA 04C001
Vonkajší vandalizmus

- 1) Touto klauzulou sa dojednáva, že poistiteľ uhradí škody spôsobené vonkajším vandalizmom, ktoré vylučujú funkčnosť zariadenia.
- 2) Škody, ktorých následkom je estetické poškodenie zariadenia sú z poistného plnenia vylúčené.
- 3) Spoluúčasť na každej škode predstavuje 165 €.
- 4) Maximálny limit plnenia je 2 000 €.

BRATISLAVA
.....
Miesto, dátum

.....
Podpis zástupcu poisťovne

.....
Podpis poistníka
ing. LADISLAV KOŠECKÝ

Platné od: 01.04.2009

Na poistenie zodpovednosti za škodu v zmysle tejto klauzuly sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), dojednania tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

Článok I. **Poistené nebezpečia**

Touto klauzulou sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje iba na zodpovednosť za škodu:

- a) vyplývajúcu z vlastníctva pozemkov, budov a miestností a všetkých s tým súvisiacich zabezpečovacích prác ako napr. demolačných (avšak bez použitia výbušnín), stavebných, opravných a výkopových prác na objekte, ak ich investorom je poistený,
- b) vyplývajúcu z vlastníctva reklamných zariadení, aj keď sa nachádzajú mimo pozemku podniku.

Článok II. **Výluky z poistenia**

Okrem výluk uvedených v čl. 5 Všeobecných poistných podmienok pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platných v čase dojednania poistenia, sa poistenie podľa tejto klauzuly ďalej nevzťahuje ani na škody priamo alebo nepriamo súvisiace s:

- a) muníciou, zbraňami, výbušnami akéhokoľvek charakteru (napr. skladovanie, manipulácia, výroba a podobne),
- b) prevádzkami zaoberajúcimi sa údržbou, výrobou a opravou lietadiel, raketoplánov, lietajúcich strojov alebo akýchkoľvek ich častí, priamo alebo nepriamo súvisiace činnosti,
- c) ťažbou, získavaním, spracovaním, prepravou, skladovaním a rafinovaním ropy a zemného plynu,
- d) rádioaktívnymi izotopmi, jadrovým palivom a žiarením akéhokoľvek charakteru (vrátane rontgenového žiarenia),
- e) odpadom akéhokoľvek charakteru (vrátane spracovania, skladovania a podobne),
- f) toxickými plesňami (vrátane húb, sneti a podobne),
- g) pozvoľným pôsobením tepla, plynov, pár a vlhkosti,
- h) neoprávneným používaním nebezpečných látok, napr. horľavých a výbušných materiálov, toxických látok a podobne,
- i) formaldehydom alebo olovom,
- j) nevhodným a neprimeraným užívaním, škodami na skle, bežným opotrebením a starnutím, nadmerným mechanickým zaťažením.

Článok III. **Spoločné ustanovenia**

(1) Poistenie v zmysle článku 1 tejto klauzuly sa vzťahuje len na zodpovednosť za škodu z vlastníctva tých budov a miestností, ktoré:

- a) sú odovzdané do riadneho užívania na základe kolaudačného rozhodnutia alebo na základe úspešného absolvovania preberacích a výkonových testov. V čase uzavretia poistenia, ako aj v čase vzniku poistnej udalosti musí budova, resp. miestnosť vyhovovať príslušným bezpečnostným a technickým normám, byť v prevádzkyschopnom stave a riadne udržiavaná,
- b) sa nachádzajú v štádiu výstavby, prestavby, resp. opravy budovy, pokiaľ sa uvedené činnosti vykonávajú pri splnení zákonom predpísaných noriem, t. j. v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.

Poistený svojim podpisom potvrdzuje vyššie uvedené.

(2) Pre poistenie zodpovednosti za škodu z vlastníctva budov a miestností, ktoré sa nachádzajú v štádiu výstavby, prestavby, resp. opravy podľa ods. 1) písm. b) platia okrem vyššie uvedených ustanovení tiež nasledovné ustanovenia:

- a) plnenie poistiteľa pre dané riziko je obmedzené poistnou sumou, najviac však limitom plnenia 15 000 € na jednu a všetky poistné udalosti v jednom poistnom období,
- b) poistenie sa nevzťahuje ani na škody spôsobené nájomcom nachádzajúcim sa v budovách alebo miestnostiach v čase výstavby, prestavby, resp. opravy,
- c) poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené zaprášením.

(3) Na poistenie podľa tejto klauzuly sa vzťahuje spoluúčast' dojednaná v poistnej zmluve, ak nie je uvedené inak.

(4) Jednotlivé ustanovenia tejto klauzuly môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poistnej zmluvy.

BRATISLAVA
.....
Miesto, dátum

.....
Podpis zástupcu poisťovne

.....
Podpis poistníka

Handwritten signature



Platné od: 1.4.2009

KLAUZULA 04L002

**Zabezpečenie miesta poistenia - riziková
trieda 1- 3**

V závislosti od výšky poistnej sumy/limitu plnenia sa dojednáva nasledovný spôsob zabezpečenia:

Poistná suma/ limit plnenia do 33 200 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhmataniu planžetou a odvrtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabráňujúcemu rozlomeniu a vylomeniu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t.z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiacerami bezpečnostnými zámkami (minimálne jeden visiacer bezpečnostný zámok na jedny dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiacer bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, drevené, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve, musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiacer bezpečnostné zámky (minimálne jeden visiacer bezpečnostný zámok na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiacer bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom

Poistná suma/ limit plnenia do 66 400 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhmataniu planžetou a odvrtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabráňujúcemu rozlomeniu a vylomeniu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t.z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiacerami bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiacer bezpečnostné zámky na jedny dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej

odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikrónov alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (oceľovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muríva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží certifikovanými visiacími bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiáciach bezpečnostných zámkov vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (oceľové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom informačného signálu minimálne na dve nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 24 hodín.

5. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Poistná suma/ limit plnenia nad 66 400 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhmataniu planžetou a odvrtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeniu, odvrtaniu a vylomeniu vložky + prídavný bezpečnostný zámok. Bezpečnostný štít musí byť chránený proti demontáži, t.j. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný.

Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nie je možné otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikrónov alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (oceľovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muríva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží

certifikovanými visiáciami bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiáčich bezpečnostných zámkov vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (oceľové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

5. Elektronická zabezpečovacia signalizácia – komplexná priestorová ochrana s prenosom informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

Elektronická zabezpečovacia signalizácia s komplexnou priestorovou ochranou môže byť v prípade jej neprítomnosti nahradená **stálou ozbrojenou strážnou službou** – za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

6. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou ozbrojenou strážnou službou.

Za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Poistník svojim podpisom potvrdzuje, že predmet poistenia je zabezpečený v zmysle horeuvedených dojednaní klauzuly.

BRATISLAVA

Miesto, dátum

Podpis zástupcu poisťovne

Podpis poisťníka

Ing. LADISLAV KOJČEKÝ



Platné od: 1.4.2009

KLAUZULA 01I001
Poistenie skla

- 1) Touto klauzulou sa dojednáva poistenie pre prípad nepredvídaného a náhleho poškodenia alebo zničenia skla, pokiaľ toto poškodenie obmedzuje alebo vylučuje funkčnosť poisteného skla.
- 2) Predmetom poistenia sú pevne osadené sklá, ktorých hrúbka je minimálne 4 mm a ktoré v čase uzatvorenia poistnej zmluvy nie sú poškodené, prasknuté alebo inak porušené.

Poistenie sa vzťahuje na:

- a) rovné, pevne osadené tabule skla vrátane bezpečnostnej, resp. inej fólie (napr. solárnej a pod.), zrkadlá (môžu byť aj brúsené), ďalej ohýbané alebo vypuklé sklá,
 - b) špeciálne sklá ako ťahané strojové sklo, tzv. polozrkadlové, nebrúsené sklá, floatové sklo,
 - c) sklenené reklamné tabule,
 - d) mramorové dosky z prirodzeného alebo umelého kameňa,
 - e) náklady na prepravu skla a jeho osadenie.
- 3) Len ak je dojednané poistenie podľa bodu 2, vzťahuje sa poistenie aj na nasledovné náklady, pričom limit plnenia je maximálne 50 % z poistnej sumy, na ktorú bolo sklo poistené:
- a) lešenia, žeriavy, odstránenie prekážok,
 - b) nátery, maľovky a ostatné dekorácie, náhrada na zarámovanie, murovku a ochranné zariadenia,
 - c) náhradné zadebnenie (zaistenie poškodeného skla alebo uvoľneného otvoru po poškodenom skle náhradným materiálom ako sú dosky, plech, okrem skla.).

Poistnú sumu skla predstavuje faktúra o zaobstaraní skla, alebo sa stanoví podľa aktuálnych cenových pomerov jednotlivých druhov skla vrátane dopravy a zasklenia.

4) Poistenie sa nevzťahuje na:

- škody vzniknuté pri preprave a zasklievaní, na škody vzniknuté chybnou konštrukciou,
- na poškodenie povrchov skiel, ako napr. škrabance, zmena priehľadnosti a podobne,
- na elektrické zariadenie alebo elektrické príslušenstvo reklamných svetelných tabúl a trubíc,
- historické, umelecké a podobné sklá,
- sklá, pri ktorých je postavené lešenie pre murárske a iné práce,
- sklá v budovách a objektoch, kde sa vykonávajú rôzne rekonštrukčné a údržbárske práce.

5) Spoluúčasť je 33 € z každej škody.

BRATISLAVA

Miesto, dátum

Podpis zástupcu poisťovne

Podpis poistníka

Ing. LADISLAV KOŤECKÝ

DRUH POISTENIA	POISTNÁ SUMA	POISTNÉ - EURO
Poistenie budov	18 129 197,00 EUR	
Poistenie hnutelných vecí a prípoistenia	2 644 746,00 EUR	
Spoločné prípoistenia pre budovy a hnutelné veci	6 638,78 EUR	
Poistenie prerušenia prevádzky-majetok	0 EUR	
Poistenie strojov elektroniky a prípoistenia	261 353,00 EUR	
Poistenie prerušenia prevádzky-stroje	0 EUR	
Poistenie nákladu	0 EUR	
Poistenie zodpovednosti za škodu a prípoistenia	165 969,59 EUR	
Poistenie spolu	21 207 904,4 EUR	

POISTENIE BUDOV

EVIDENČNÉ ČÍSLO	ČÍSLO PARCELY	DRUH	POISTNÁ SUMA	TECHNOL.VYBAVENIE	PS TECH.VYB.	SPOLU
SO 01	1578/787	RODINNÝ DOM	379 708,00	Vzduchotechnika	20 595	400 303
SO 02	1578/788	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 03/1	1578/789	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 03/2	1578/790	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 03/3	1578/791	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 03/4	1578/792	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 03/5	1578/793	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 03/6	1578/794	RODINNÝ DOM	253 539,00	Vzduchotechnika	5691	259 230
SO 04/1	1578/798	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/2	1578/799	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/3	1578/800	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/4	1578/801	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/5	1578/802	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/6	1578/803	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/7	1578/804	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/8	1578/805	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/9	1578/806	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/10	1578/807	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/11	1578/808	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 04/12	1578/809	BYTOVÝ DOM	755 084,00	Vzduchotechnika	16 510	771 602
SO 05	1578/797	BYTOVÝ DOM	530 738,00	Vzduchotechnika	9 200	539 938
SO 06	1578/780	SPOLOČENSKÝ DOM	2 661 886,00	Vzduchotechnika	390 664	3 052 550
SO 07+08	1578/795/796	VSTUPNÝ OBJEKT - PRÍSTREŠOK	103 006,00	Vzduchotechnika		103 006
IHRISKA NEKRITÉ	1578/811/810	IHRISKO BASKETBAL A TENIS	262 604,00			262 604
VNÚTROARÉALOVÉ ROZVODY	1578		1 076 212,00			1 076 212
POŽIARNÁ SIGNALIZÁCIA	1578		0,00			0
OPLOTENIE	1578		146 130,00		30 623	30 623
EL.ZÁMKY,SAMOZATVÁRAČE,GEN.KLÚČ	1578		0,00			146 130
ARÉALOVÉ OSVETLENIE	1578		126 192,00		19 626	19 626
TECHNOLÓGIA SADOV a VEG. ÚPRAV	1578		0,00			126 192
SPEVNENÉ PLOCHY	1578		1 294 388,00 €		3 701	3 701
CELKOM	1578		17 416 645,00			1 294 388
					712 552	18 129 197

POISTENIE HNUTEĽNÝCH VECÍ

EVIDENČNÉ ČÍSLO	ČÍSLO PARCELY	DRUH	POISTNÁ SUMA	PS ELEKTRONIKY	SPOLU
SO 01	1578/787	RODINNÝ DOM	379 708,00	8 241	160 397
SO 02	1578/788	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 03/1	1578/789	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 03/2	1578/790	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 03/3	1578/791	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 03/4	1578/792	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 03/5	1578/793	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 03/6	1578/794	RODINNÝ DOM	253 539,00	7 304	63 787
SO 04/1	1578/798	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/2	1578/799	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/3	1578/800	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/4	1578/801	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/5	1578/802	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/6	1578/803	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/7	1578/804	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/8	1578/805	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/9	1578/806	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/10	1578/807	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/11	1578/808	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 04/12	1578/809	BYTOVÝ DOM	755 084,00	16 010	153 221
SO 05	1578/797	BYTOVÝ DOM	530 738,00	9 606	93 593
SO 06	1578/780	SPOLOČENSKÝ DOM	2 661 886,00	0	100 821
SO 07+08	1578/795/796	VSTUPNÝ OBJEKT - PRÍSTREŠOK	103 006,00	258	4 774
SPOLU			2 883 393	261 353	2 644 746

Bytový komplex je uzavretý areál

Základné poistenie hnutelných vecí: 2 644 746 EUR - poisťné riziko [požiari,voda,vlčhriča,živé,ostatné)

Základné poistenie budov: 18 129 197 EUR - poisťné riziko (požiari,voda,vlčhriča,živé,ostatné)

Stavebný objekt sa nachádza: na okraji obce ,

Rok uvedenia do prevádzky: 2008

Bol zaznamenaný v mieste poistenia zosuv pôdy: NIE

Povodeň za uplynulých 10 rokov: NIE

Budovy,pozemok: vlastník(jedný)

Je s budovou spojené záložné právo: NIE

Podiel plochy prevádzok na celkovej ploche: >50% 90010 - bytové domy

Celková plocha objektu: 15 000 m2

Počet nadzem/podzem,podlaží: 1

Požiarna odolnosť konštrukcie: odolná

Technologické zariadenia spolu : 712 552,00 EUR

JE v budove viac ako 50% nevyužívanej plochy: NIE

Je budova viac ako 1 mesiac neobývaná: NIE

Je budova v rekonštrukcii /na úlož nepoužiteľná:NIE

Je budova vo výstavbe: NIE

Je budova prevažne z horľavého materiálu: NIE

JE v budove funkčná elektrická požiarňa signalizácia

s napojením na nepretržité obsadené miesto: NIE

Je dojazd hasičov do 5 minút: NIE

Su v budove inštalované sprinklerové hasiace zariadenia : NIE

Je budova na frekvencovanom mieste: NIE

Je budova nepretržite strážená zmluvnou SBS: ANO

Platí zákaz fajčenia v celej budove : NIE

Je dojednaná vyššia spoluúčasť: NIE

Prípoistenie -Odstránenie škôd na stav.súčastiach budovy bez prekročania prekážky: 3319,39 EUR

Poistenie rizika rozbitia skla: 3319,39 EUR

Druh prevádzk. činnosti: ubytovanie manažmentu

Riziková zóna pre krádeže: 3

Je budova v ktorej sú uložené poisťné vecí vo výstavbe alebo v rekonštrukcii: NIE

Sú v mieste poistenia prevádzky s vyšším požiarnym rizikom proti požiarne neoddelene od poisťnej prevádzky: NIE

Zabezpečenie priestorov prevádzky proti krádež(najabšbše zabezpečené miestom): Mechanická-základná, EZS-vývod signálu:bez EZS

Uloženie cenností v zabezpečenom priestore a navyše: nímno trezora

Su veci v podzemnom podlaží uložené do 12cm nad podlahou: NIE

Dojednáva sa poistenie výberu vecí: NIE

V prevádzke inštalovaný kamerový systém: ANO

Sú súčasťou súboru stroje staršie ako 20 rokov: NIE

Tvorba prenosných zariadení viac ako 40% z poisťnej sumy: NIE

Sú k dispozícii opravárenské dielne na stroje: ANO v SR

Su kdispozícii náhradné diely k strojom: ANO v SR

Poisťná suma vlastných strojov: 261 353,00 EUR

Poisťné zodpovednosti za škodu spôsobenú právnickými a podnikajúcimi fyzickými osobami: 165 969,59 EUR

Ročný obrat: 730 000,00 EUR

Počet zamestnancov: 3

Počet spolupracujúcich osôb: 0

Spoluúčasť: 33,19 EUR

Územná platnosť: SR

Regresné náhrady za pracovný úraz a chorobu z povolenia: NIE

Škody spôsobené na prenajatých nehnuteľnostiach:NIE

Rozšírenie územnej platnosti: NIE



UNIQA poisťovňa, a.s.
Lazaretská 15, 820 07 Bratislava 27
Slovenská republika
IČO: 00 653 501
DIČ: 2021096242, IČ DPH: SK7020000229
Obchodný register
Okresného súdu Bratislava I
Oddiel: Sa, vložka číslo: 843/B

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE POISTENIE STROJOV A NÁSLEDNÉHO PRERUŠENIA PREVÁDZKY - 2012

Poistenie lomu strojov (ďalej len „poistenie“) dojednávane UNIQA poisťovňou, a.s. (ďalej len „poistiteľ“) sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi, týmito Všeobecnými poistnými podmienkami (ďalej len „poistné podmienky“) a poistnou zmluvou.

ODDIEL I VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

- Článok 1: Úvodné ustanovenia
- Článok 2: Miesto poistenia
- Článok 3: Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia
- Článok 4: Zánik poistenia a výpovedné lehoty
- Článok 5: Poistné
- Článok 6: Splatnosť poistného plnenia
- Článok 7: Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa
- Článok 8: Všeobecné výluky
- Článok 9: Spolupoistenie
- Článok 10: Znalecké konanie
- Článok 11: Záverečné ustanovenia

ODDIEL II POISTENIE VECNEJ ŠKODY

- Článok 1: Predmet poistenia
- Článok 2: Poistené nebezpečie
- Článok 3: Poistná hodnota, poistná suma
- Článok 4: Rozsah poistného plnenia
- Článok 5: Definícia pojmov

ODDIEL III POISTENIE PRERUŠENIA PREVÁDZKY

- Článok 1: Predmet poistenia
- Článok 2: Rozsah poistenia, vecná škoda
- Článok 3: Poistná hodnota, poistná suma, doba ručenia
- Článok 4: Poistné, vrátenie poistného
- Článok 5: Podpoistenie
- Článok 6: Rozsah poistného plnenia
- Článok 7: Rozsah zistení expertov
- Článok 8: Spoluúčasť

ODDIEL I VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

Článok 1 Úvodné ustanovenia

- 1) Poistený je osoba na ktorej majetok sa poistenie vzťahuje.
- 2) Poistník je ten, kto uzavrel s poistiteľom poistnú zmluvu. Poistník je oprávnený na prevzatie plnení poisťovne len na základe písomného súhlasu poisteného. V prípade, že poistený sám dojednáva poistnú zmluvu, je zároveň aj poistníkom.
- 3) Poistná zmluva je zmluva o poistení medzi poistiteľom a poistníkom. Neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy sú poistné podmienky a zmluvné dojednania.
- 4) Poistná udalosť je náhla a nepredvídaná udalosť bližšie definovaná v článkoch Oddielu II týchto poistných podmienok a v dojednaniach poistnej zmluvy, v súvislosti s ktorou dôjde k poškodeniu, zničeniu alebo strate vecí patriacich k niektorej z položiek článku Predmet poistenia, uvedených v poistnej zmluve, pričom takéto poškodenie, zničenie, alebo strata predmetu poistenia musí nastať na mieste poistenia uvedenom v poistnej zmluve počas doby jej trvania. Za nepredvídanú alebo na základe potrebných odborných znalostí a poznatkov predvídať nemohol. Za jednu poistnú udalosť sa považujú škody vzniknuté z jednej a tej istej príčiny, resp. kombinácie príčin v časovej súvislosti 72 hodín.
- 5) Poistné plnenie je náhrada, ktorá je podľa poistnej zmluvy poskytnutá poistenému v prípade, že nastala poistná udalosť a boli splnené všetky podmienky jej poskytnutia uvedené v týchto poistných podmienkach a poistnej zmluve.
- 6) Poistka je písomné potvrdenie poistiteľa o prijatí návrhu na uzavretie poistnej zmluvy a slúži ako potvrdenie o uzatvorení poistnej zmluvy.

Článok 2 Miesto poistenia

- 1) Miestom poistenia sú budovy, priestory alebo pozemky označené v poistnej zmluve ako miesto poistenia. Veci, ktoré zamestnanci potrebujú k výkonu povolaia, nie sú poistené v ich obytných priestoroch.
- 2) Poistenie sa vzťahuje len na predmety poistenia, ktoré sa nachádzajú na mieste v poistnej zmluve uvedenom ako

miesto poistenia. Toto neplatí pre predmety poistenia, ktoré sú v dôsledku vzniknutej poistnej udalosti alebo bezprostredne po nej z miesta poistenia premiestnené a v časovej a miestnej súvislosti s týmto postupom poškodené, zničené, alebo stratené.

Článok 3 Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

- 1) Na uzavretie poistnej zmluvy je potrebné, aby bol návrh na uzavretie poistnej zmluvy prijatý v lehote určenej poistníkom a ak ju neurčí poistník, tak do jedného mesiaca odo dňa keď poistiteľ návrh dostal. Poistná zmluva je uzavretá okamihom, keď poistník/poistený dostane oznámenie o prijatí svojho návrhu za predpokladu splnenia podmienok uvedených na návrhu poistnej zmluvy.
- 2) Pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, poistným obdobím je jeden rok.
- 3) Doba trvania poistenia, t.j. začiatok a koniec poistenia, je určená v poistnej zmluve.
- 4) Zmeny poistnej zmluvy možno uskutočniť len písomnou dohodou zmluvných strán.

Článok 4 Zánik poistenia a výpovedné lehoty.

Okrem dôvodov zániku v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov platia nasledovné ustanovenia:

- 1) Poistenie zaniká:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - b) výpoveďou ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím,
 - c) výpoveďou každej zo zmluvných strán do dvoch mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy; výpovedná lehota je osem dní, jej uplynutím poistenie zanikne,
 - d) zmenou vlastníka predmetu poistenia,
 - e) zánikom predmetu poistenia (napr. jeho likvidáciou, stratou, zničením) alebo skončením užívania predmetu poistenia,
 - f) ak poistený alebo poistiteľ písomne vypovedá poistenie do 3 mesiacov od oznámenia poistnej udalosti. Poistenie zaniká v tomto prípade uplynutím jedného mesiaca od doručenia výpovede druhému účastníkovi,
 - g) poistenie zanikne ukončením činnosti poisteného, vstupom poisteného do likvidácie, vydaním uznesenia o začatí konkurzného konania na majetok poisteného podaním návrhu na povolenie reštrukturalizácie poisteného. Pod pojmom ukončenie činnosti poisteného sa na účely tohto poistenia rozumie zánik oprávnenia poisteného k výkonu podnikateľskej činnosti z akéhokoľvek právneho dôvodu.
- 2) V zmysle § 801 Občianskeho zákonníka poistenie zaniká nezaplatením jednorazového poistného alebo poistného za prvé poistné obdobie do troch mesiacov od jeho splatnosti. Poistenie zanikne ďalej tým, že poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poistiteľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred doručením tejto výzvy. Výzva poistiteľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Výzva sa považuje za doručení, ak ju adresat' prijal, odmietol prijať, alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielaajúcej strane ako nedoručenú.
- 3) Pri porušení povinnosti poistníka odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednania poistenia, môže poistiteľ odstúpiť od zmluvy, ak pri pravdivom a úplnom odpovedaní na otázky týkajúce sa dojednania poistenia, prípadne jeho zmeny, by zmluvu neuzatvoril alebo zmenu nedojednal.
- 4) Zásielka, ktorou sa oznamuje výpoveď, odstúpenie od zmluvy alebo odmietnutie poistného plnenia sa považuje za doručení dňom, kedy ju adresat' prijal, odmietol prijať, alebo dňom keď ju pošta vrátila odosielaajúcej strane ako nedoručenú.

Článok 5 Poistné

- 1) Poistné je suma uvedená v poistnej zmluve, ktorú musí zaplatiť poistník ako protihodnotu za dohodnutú poistnú ochranu.
- 2) Poistník je povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie poistné, ktoré ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak, je splatné prvým dňom poistného obdobia. V prípade, ak v poistnej zmluve bolo platenie poistného za poistné obdobie dojednané v splátkach, platí, že splátka poistného je splatná prvým dňom príslušnej časti poistného obdobia, za ktoré platí.
- 3) Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa 30-tým dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky stáva

splatným poistné za celé poistné obdobie.

- 4) Výška poistného je stanovená v poistnej zmluve. Podkladom pre výpočet poistného sú poistné sumy uvedené v poistnej zmluve.
- 5) Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poistiteľovi úrok z omeškania za každý deň omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
- 6) Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poistiteľovi poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.
- 7) Jednorazové poistné patrí poistiteľovi vždy celé.
- 8) Všetky platby poistného/splátky poistného sa zúčtujú podľa poradia najskôr na krytie najstarších nedoplatkov poistného/splátky poistného, následne úrokov z omeškania a potom na splatenie posledne predpísaného poistného/splátky poistného.
- 9) Poistiteľ má voči tomu, kto je povinný platiť poistné, právo na náhradu nákladov, ktoré mu vzniknú v súvislosti s doručením výzvy na zaplatenie dlžného poistného.

Článok 6 Splatnosť poistného plnenia

- 1) Poistné plnenie je splatné do 15 dní, len čo poistiteľ skončil vyšetrenie potrebné na zistenie rozsahu povinnosti poistiteľa plniť.
- 2) Vyšetrenie sa musí vykonať bez zbytočného odkladu; ak sa nemôže skončiť do jedného mesiaca po tom, keď sa poistiteľ o poistnej udalosti dozvedel, je poistiteľ povinný poskytnúť poistenému na základe písomnej žiadosti primeraný predadvok z predpokladanej výšky škody, ak je preukázaný právny základ nároku poisteného na poskytnutie poistného plnenia.
- 3) V prípade, ak jednoznačne preukázanie vzniku nároku na poskytnutie poistného plnenia závisí od rozhodnutia orgánu činného v trestnom konaní, rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, šetrenia hasičov, resp. šetrenia iného subjektu, vyšetrenie poistiteľa v zmysle bodu 1) tohto článku nie je možné skončiť skôr, ako po doručení právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu činného v trestnom konaní, právoplatného rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, konečného stanoviska hasičov, resp. konečného a záväzného rozhodnutia iného subjektu šetriaceho poistnú udalosť poistiteľovi.

Článok 7 Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa

- 1) Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a počas doby jej trvania:
 - a) Poistník je povinný odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia ako aj zmeny poistenia. Túto povinnosť má aj ten, na ktorého majetok sa má poistenie vzťahovať, ak keď zmluvu sám neuzaviera.
 - b) Poistník/poistený je povinný dodržiavať ustanovenia týchto poistných podmienok, zmluvné dojednania a ďalšie povinnosti uložené mu poistnou zmluvou.
 - c) Poistník je povinný platiť poistné včas a v stanovenej výške.
 - d) Poistník/poistený je povinný bezodkladne oznámiť všetky jemu známe okolnosti zmeny rizika, a to aj vtedy, ak k nej dôjde mimo jeho vôle. Poistiteľ je v danom prípade oprávnený upraviť rozsah krytia a výšku poistného. Povinnosť poistníka/poisteného informovať o zmene rizika sa týka predovšetkým okolností, o ktorých informoval písomne poistiteľa pri uzavieraní poistnej zmluvy. Pri nedodržaní tejto povinnosti je poistiteľ v prípade poistnej udalosti oprávnený k odmietnutiu, alebo k primeranému zníženiu plnenia, za predpokladu, že okolnosť, ktorá bola predmetom porušenia oznamovacej povinnosti, bola príčinou vzniku poistnej udalosti alebo ovplyvnila jej rozsah.
 - e) Poistník/poistený je povinný bezodkladne informovať poistiteľa o tom, že nastali skutočnosti uvedené v článku Zánik poistenia.
 - f) Poistený je povinný riadne sa starať o poistené veci, predovšetkým udržiavať ich v dobrom technickom stave, používať ich podľa návodu na obsluhu a údržbu a na účel, na ktorý ich výrobca určil.
 - g) Ak nie je v zmluve dojednané inak, je poistený povinný mať poistené elektronické zariadenia chránené ochranným zariadením proti blesku a prepätiu, ako aj signalizačným zariadením, ktoré je inštalované a udržiavané podľa odporúčaní výrobcu elektronického zariadenia a podľa odporúčaní výrobcu ochranných zariadení proti blesku a prepätiu.
 - h) Poistený je povinný zabezpečiť, aby inštalované ochranné zariadenia proti blesku a prepätiu, ako aj signalizačné zariadenia boli:
 - pravidelne udržiavané odborným personálom

- výrobcu alebo dodávateľskej firmy,
- kontrolované vyskúšaným personálom,
- vybavené automatickým núdzovým vypínačom, ktorý zodpovedá najnovším predpisom pre elektronické zariadenia a odporúčaniam výrobcu.

- Ak má poistený dojednané poistenie u iného poistiteľa pre veci, ktoré poistil v UNIQA poisťovni, a.s. týmto poistením, je povinný oznámiť UNIQA poisťovni, a.s., názov a sídlo iného poistiteľa, druh poistenia ako aj výšku poistnej sumy.
- Poistený je povinný viesť účtovníctvo v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov tak, aby bolo možné kedykoľvek stanoviť hodnotu poisteného majetku na každom mieste poistenia. Všetky podklady, ako sú inventárne zoznamy, záznamy o priebehu a účtovné súvahy a výkazy musia byť uskladnené na bezpečnom mieste, tak, aby v prípade poistnej udalosti nedošlo k ich súčasnému zničeniu alebo znehodnoteniu a to minimálne po dobu troch rokov
- Poistený je povinný dbať, aby poistná udalosť nenastala, najmä nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu právnymi predpismi uložené, alebo ktoré vzal na seba poistnou zmluvou, ani nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb (u poistenej právnickej osoby sa za tretie osoby pokladajú tiež fyzické a právnické osoby, ktoré konajú v jej mene).
- Poistník/poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb, ktorým bol predmet poistenia zo strany poisteného prenechaný do užívania.
- Povinnosti poisteného po vzniku poistnej udalosti:
 - Ak vznikne poistná udalosť je poistený povinný urobiť všetky možné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda už nezväčšovala a aby sa obmedzil rozsah už vzniknutej škody.
 - Poistený je povinný okamžite po zistení udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie, písomne alebo akýmkoľvek iným vhodným spôsobom oznámiť poistiteľovi vznik takejto udalosti a dať pravdivé písomné vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu s vyčíslením výšky škody.
 - Po oznámení poistnej udalosti je poistený oprávnený vykonať opravu alebo výmenu poistnou udalosťou poškodennej veci až po predchádzajúcej dohode s poistiteľom. Ak zástupca poistiteľa nevykoná obhliadku poškodených vecí v dobe, ktorá by v danom prípade mohla byť považovaná za primeranú, je poistený oprávnený k vykonaniu opravy alebo výmeny, najskôr však po troch dňoch od nahľadania škody poistiteľovi. Poistený je povinný uschovať poškodené veci alebo ich časti, pokiaľ poistiteľ alebo ním poverené osoby nevykonajú ich obhliadku.
 - Poistený je povinný poskytnúť poistiteľovi súčinnosť, ktorá je potrebná na zistenie príčiny a výšky škody ako aj originály všetkých dokladov vyžiadanych poistiteľom.
 - Poistený je povinný bezodkladne písomne oznámiť poistiteľovi nájdenie stratenej alebo odcudzenej veci, a to bez ohľadu na to, či už za ňu bolo poskytnuté poistné plnenie. Ak sa vrátila stratená alebo odcudzená vec do vlastníctva poisteného potom, čo bolo za túto vec poskytnuté poistné plnenie, musí poistený poistné plnenie vrátiť alebo dať poistiteľovi túto vec k dispozícii. Poistený má toto právo voľby po dobu dvoch týždňov po obdržaní písomného vyzvania poistiteľom. Po uplynutí tejto doby prechádza toto právo voľby na poistiteľa. V prípade vrátenia poistného plnenia poistiteľovi sa z poskytnutého poistného plnenia odpočítajú primerané náklady na opravu tejto veci, ak boli potrebné na odstránenie závad, ktoré vznikli v čase, keď bol poistený zbavený možnosti s vecou nakladať.
 - Ak poistený má proti inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou, prechádza jeho právo na poistiteľa, a to do výšky plnenia, ktoré mu poistiteľ poskytol. Poistený na náklady poistiteľa urobí všetko preto, bude spolupôsobiť a dá súhlas, aby boli podniknuté všetky také úkony, aké môžu byť nutné a žiadané poistiteľom v záujme zabezpečenia práv a regresov, alebo v záujme prijatia právnej pomoci alebo odškodnenia od tretích zmluvných strán, bez ohľadu na to, či takéto výkony sú alebo budú nutné alebo vyžadované pred, alebo po odškodnení poisteného poistiteľom.
 - Poistený je povinný v prípade, že sa v súvislosti s poistnou udalosťou začalo trestné konanie proti poistenému alebo jeho pracovníkovi, túto okolnosť okamžite písomne oznámiť poistiteľovi.
 - Poistený je povinný, ak vzniklo v súvislosti s poistnou udalosťou podozrenie z trestného činu, podať okamžite oznámenie príslušným policajným orgánom.
 - Poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb, ktorým bol predmet poistenia zo strany poisteného prenechaný do užívania.
- Práva a povinnosti poistiteľa:
 - Poistiteľ má právo v akejkoľvek vhodnej dobe kontrolovať a skúmať riziká a poistený poskytne za týmto účelom všetky informácie potrebné k odhadu rizika.
 - Poistiteľ má povinnosť vrátiť poistenému doklady, ktoré si predtým od neho vyžiadali, poistiteľ môže označiť originály dokladov.
 - Ak sa poistiteľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedomé nepravdivé alebo neúplné odpovede nemožno zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzavretie poistnej zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie z poistnej zmluvy

- odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.
- Ak poistený koná s úmyslom uviesť poistiteľa do omylu v súvislosti s okolnosťami, ktoré majú vplyv na výšku alebo dôvod poistného plnenia, má poistiteľ právo poistné plnenie primerane znížiť alebo zamietnuť.
- V prípade porušenia povinností poistníka/poisteného uvedených v bode 1) a 2) tohto článku, má poistiteľ právo poistné plnenie primerane znížiť.

Článok 8

Všeobecné výluky

- Právo na poistné plnenie nevznikne, ak ide o poškodenie, zničenie alebo stratu priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajúce alebo zvýšené v dôsledku:
 - úmyselného konania alebo hrubej nedbanlivosti poisteného, jeho zástupcov ako aj iných osôb konajúcich z podnetu poisteného. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje konanie poisteného a jeho zástupcov smerujúce k porušeniu ustanovení článku Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa ako aj poverenie náležite nepoučenej a nespôsobilé osoby obsluhuju poistenej veci,
 - jadrovej reakcie, jadrového žiarenia alebo rádioaktívneho zamorenia, ako aj výrobou, ťažbou, spracovaním azbestu, alebo v akejkoľvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom,
 - vojny, napadnutia alebo činu vonkajšieho nepriateľa, nepriateľskej akcie (bez ohľadu na to či už bola vojna vyhlásená alebo nie), občianskej vojny, nepokojov, revolúcie, povstania, vzbury, demonštrácie, štrajku, výluky z práce, zásahu vojenskej či inej ozbrojenej moci, činov osôb jednajúcich zákerne alebo v mene alebo v spojení s nejakou politickou organizáciou, spiknutia, zabavenia, rekvirácie pre vojenskú účely alebo deštrukcie alebo poškodenia majetku nariadením akejkoľvek vlády de jure alebo de facto, alebo akejkoľvek verejnej moci.
- Právo na poistné plnenie nevznikne ak v dôsledku porušenia niektorej z povinností uvedených v článku 7 Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa, bude poistiteľovi znemožnené jednoznačne určiť vznik nároku na poskytnutie poistného plnenia a/alebo rozsah jeho povinnosti plniť.
- Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poistnými podmienkami je vylúčený akýkoľvek druh škôd, strát, výdavkov alebo nákladov, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú v spojitosti s hocijakým druhom teroristickej akcie alebo teroristického činu, bez ohľadu na iné spolupôsobiace príčiny alebo udalosti, ktoré sa udiali v rovnakom čase alebo v slede nesúvisiacom so škodou. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poistnými podmienkami sú vylúčené všetky škody, straty, výdavky alebo náklady, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú späté s činními spojenými s obmedzením, prevenciou alebo potláčaním teroristickej akcie alebo teroristického činu, alebo ktoré sa nejakým spôsobom na ne vzťahujú.
 - Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa považujú také konania, ktoré naplňajú skutkovú podstatu niektorého z nasledovných trestných činov: teror, záškodníctva, sabotáže podľa príslušných ustanovení Trestného zákona Slovenskej republiky ako aj činy vymenované v čl. 1 Európskeho dohovoru o potlačovaní terorizmu z 27. 1. 1977.
 - Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa okrem konaní uvedených pod písm. a) považuje tiež každý čin osoby alebo skupiny osôb, ktorý bol vykonaný za účelom dosiahnutia politických, náboženských, etnických, ideologických alebo podobných cieľov, ktoré sú zamerané na šírenie strachu a ohrozenia medzi obyvateľstvom alebo časťami obyvateľstva a tým na získanie vplyvu na vládu alebo štátne zriadenie, alebo poškodenie ústavného zriadenia alebo poškodenie hospodárskeho života v Slovenskej republike alebo v inom štáte.
- Poistenie sa nevzťahuje na následné škody ako sú úšly zisk, pokuty, manká (schodok na finančných hodnotách), rôzne peňažné sankcie, úroky z omeškania, zmluvné pokuty a penále, pokiaľ nie je ďalej uvedené inak.

Článok 9

Spolupoistenie

Ak sa na poistení toho istého predmetu poistenia podieľa viacero poistiteľov (spolupoistenie), platí, že každý z poistiteľov zodpovedá za svoje záväzky len do výšky svojho podielu uvedeného v dohode o spoločnom postupe spolupoisťovateľov. Tento podiel sa uvedie aj v poistnej zmluve.

Článok 10

Znalecké konanie

- Poistený a poistiteľ sa v prípade nezhody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozlíšené aj na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
- Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len znalec) sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom odbore a k poistenému, resp. poistiteľovi nemá žiadne nevynované záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.
- Zásady znaleckého konania:
 - Poistený a poistiteľ sa písomne dohodnú na určení

znalca v danom odbore, ktorý voči žiadnej zo strán nesmie mať žiadne záväzky. Každá zo strán môže námietku voči osobe znalca vzniesť len pred začatím jeho činnosti.

- Určený znalec vypracuje znalecký posudok o sporných otázkach.
- Náklady znaleckého konania hradia obidve strany rovnakým dielom.
- Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poistiteľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poistnými podmienkami a poistnou zmluvou.

Článok 11

Záverečné ustanovenia

- Všetky prípadné zmeny v poistnej zmluve musia byť vykonané písomnou formou a len po vzájomnej dohode obidvoch zmluvných strán.
- Prípadné spory, ktoré vzniknú v súvislosti s týmto poistením, budú riešené súdnymi orgánmi Slovenskej republiky, ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak.

ODDIEL II

POISTENIE VECNEJ ŠKODY

Článok 1

Predmet poistenia

- Predmetom poistenia sú stroje a strojné zariadenia, ktoré má poistený:
 - vo vlastníctve, alebo
 - používa podľa písomnej nájomnej zmluvy, pokiaľ je podľa nej povinný používať vec opraviť, zaobstarávať novú vec alebo poskytnúť peňažnú náhradu, ak bude vec poškodená, odcudzená alebo zničená, alebo
 - prevzal od právnickej alebo fyzickej osoby na základe platnej zmluvy, pokiaľ nie je dojednané inak.
- Stroje a strojné zariadenia podľa ods.1 tohto článku sú predmetom poistenia len ak:
 - boli odovzdané do riadneho užívania na základe kolaudačného rozhodnutia alebo na základe úspešného absolvovania preberacích a výkonových testov a
 - v čase uzavretia poistenia, ako aj v čase vzniku poistnej udalosti vyhovujú príslušným bezpečnostným a technickým normám, sú v prevádzkyschopnom stave a riadne udržiavané,
 - poistený riadne využíva na mieste poistenia na účely, na ktoré sú dané predmety určené.
- Predmetom poistenia sú v poistnej zmluve uvedené položky, ako napr.:
 - stroje a strojné zariadenia,
 - základy a podstavce strojov a zariadení,
 - náklady na demontáž a likvidáciu zničeného zariadenia,
 - náklady za prácu nadčas, v noci, za prácu počas zákonných sviatkov, za expresnú prepravu,
 - náklady za leteckú prepravu vymieňaných častí.
- Ak sú predmetom poistenia transformátory, poistenie sa vzťahuje aj na ich olejové a plynové náplne.
- Poistenie sa nevzťahuje na:
 - pomocné a prevádzkové látky, ako napr. pohonné látky, chemikálie, filtračné hmoty a vložky, kontaktné hmoty, katalyzátory, chladivá, čistiace prostriedky, mazivá a oleje,
 - výmurovky, výstielky a nanesené vrstvy, ktoré môžu byť podľa skúseností počas obdobia životnosti poistenej veci viackrát vymenené (najmä pri peciach, ohnískach alebo iných zariadeniach produkujúcich teplo, zariadeniach na produkciu pary a nádrží),
 - náradie všetkých druhov, napr. vrtáky, nože, frézy, pilové listy alebo iné ostria či brúsne kotúče alebo pásy, ďalej len vymeniteľné časti ako i škody na elektrických a mechanických zabezpečovacích prvkoch,
 - ostatné diely, ktoré musia byť podľa skúseností počas obdobia životnosti poisteného stroja viackrát vymieňané (vymeniteľné časti), napr. formy, matrice, raznice, vzorové a ryhované dielce, kompozitové, gumové či plastové výstielky, sítá, laná, pneumatiky, drviace kladivá, rovnako ako ložiská a ostatné klzné a valivé úloženia pre rotačný a priamočiary pohyb, žiarivky, žiarovky, ventily, obrazovky, hadice, dielce z gumy, textilu, skla, porcelánu alebo umelých hmôt, tesniace materiály, reťaze, remene, káble, kely, akumulátorové batérie a pod.
- Stroje a technologické zariadenia sú poistené nezávisle od toho, či sú v prevádzke alebo mimo prevádzky, v čase keď sú demontované za účelom údržby, v priebehu údržby alebo čistenia, ak sú prevádzané v areáli pracoviska alebo sú zmontované na vykonaní údržby, pokiaľ sa nachádzajú na určenom pracovisku alebo v areáli uvedenom v poistnej zmluve alebo v prílohe k zmluve.
- Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.

Článok 2

Poistené nebezpečia

- Poisteným nebezpečím v zmysle tohto článku je akékoľvek náhle a nepredvídané, v týchto poistných podmienkach nevylúčené materiálne poškodenie alebo zničenie poistných predmetov uvedených v poistnej zmluve a nachádzajúcich sa na mieste poistenia uvedenom v poistnej zmluve (spôsobené napr. chybou odliatu alebo materiálu, chybami dizajnom, výrobnými či montážnymi chybami, zlou remeselnou

prácou, nedostatočnou kvalifikáciou alebo zručnosťou, nedbanlivosťou obsluhy, nedostatkom vody v kotloch, fyzikálnym výbuchom, odtrhnutím alebo roztrhnutím ostrédívou silou, bezprostredným účinkom elektrickej energie v dôsledku skratu, prepätia, nadprúdu, výboja, obličku, preskoku alebo indukcie, chybou izolácie, zlyhaním meracích, regulačných alebo bezpečnostných zariadení alebo akoukoľvek inou príčinou, ktorá nie je osobitne vylúčená).

2) Poistenie sa nevzťahuje na:

- a) poškodenie alebo zničenie spôsobené živelnými nebezpečenstvami,
- b) škody spôsobené únikom surovín alebo produktov z nádrží tankov a cisterien,
- c) škody spôsobené výbuchom spaľovacích motorov a vodíkom chladených generátorov,
- d) náklady na dekontamináciu rádioaktívnych látok,
- e) poškodenie alebo zničenie okolitého majetku a zodpovednosť za škody spôsobené tretím osobám,
- f) poškodenie alebo zničenie priamo alebo nepriamo spôsobené odcudzením a vlamaním alebo pokusom o odcudzenie a vlamanie.

3) Poistenie sa ďalej nevzťahuje na:

- a) poškodenie alebo zničenie spôsobené mimoriadnymi podmienkami, priamo alebo nepriamo vyvolanými testovaním, úmyselným preťažením alebo pokusmi,
- b) poškodenie alebo zničenie priamo alebo nepriamo spôsobené uvedením stroja do prevádzky po škode pred ukončením jeho opravy, prípadne po vykonaní provizórnej opravy, ak toto nebolo písomne odsúhlasené poisťovateľom,
- c) škody alebo chyby, za ktoré ručí (na základe zákona alebo uzatvorenej zmluvy) dodávateľ, poistený alebo jeho zmluvný partner (napr. ten, ktorý je zodpovedný za údržbu alebo opravu vecí), alebo ak ide o škodu alebo chybu, na ktorú poskytuje dodávateľ, výrobca alebo opravárenská firma záruku, v čase platnosti tejto záruky,
- d) poškodenie alebo zničenie spôsobené akoukoľvek chybou alebo závadou, ktorá existovala na začiatku poistenia, a ktorá bola poistenému alebo jeho zástupcovi známa, bez ohľadu na to, či o takýchto chybách alebo závadách poistiteľ vedel alebo nie,
- e) poškodenie alebo zničenie spôsobené priamo alebo nepriamo zlyhaním alebo prerušením dodávky plynu, vody alebo elektrického prúdu,
- f) bezprostredné škody priamo zapríčinené trvalým vplyvom prevádzky, prirodzeným opotrebením alebo trvalým vplyvom chemických, biologických, fyzikálnych a atmosférických procesov (korózia, erózia, kavitácia, opotrebenie a pod.),
- g) náklady spojené s údržbou poistených vecí alebo výmenou ich súčastí počas údržby,
- h) škody alebo chyby na požičiavaných veciach, za ktoré zodpovedá ich majiteľ na základe zákona alebo v rámci zmluvy o prenájmoch alebo údržbe,
- i) náklady na prípadné zmeny, doplnky, vylepšenia alebo revízie práce,
- j) akékoľvek následné škody alebo zodpovednosť za škody spôsobené tretím osobám ako sú napr.: úšly zisk, zvýšené náklady, náklady na výrobu, pokuty, penále, sankcie,
- k) chyby vzhľadom alebo poškriabanie natretých, politúrovaných alebo emailových povrchov.

4) Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.

Článok 3

Poistná hodnota, poisťná suma

- 1) Poistná hodnota je hodnota poistenej veci, rozhodujúca pre určenie výšky poistného. Poistnou hodnotou v zmysle týchto poistných podmienok je nová nadobudacia hodnota poistenej veci, t.j. suma, ktorú treba vynaložiť na znovuzariadenie veci toho istého druhu, kvality a výkonu na danom mieste a v danom čase, vrátane nákladov na dopravu, montáž, uvedenie do prevádzky a prípadné colné a iné poplatky bez zohľadnenia akýchkoľvek poskytnutých zliav.
- 2) Poistná suma má pre každú položku predmetu poistenia zodpovedať jeho poistnej hodnote. Poistnú sumu stanoví na vlastnú zodpovednosť poistený.
- 3) Poistná suma je suma, určená v zmluve ako najvyššia hranica plnenia poisťiteľa pre každú položku predmetu poistenia jednotlivito, miesto poistenia a poistné obdobie.
- 4) V prípade položiek predmetu poistenia, ktoré sú poistené na prvé riziko platí, že poistná suma pre položku, za ktorú poistiteľ poskytol poistné plnenie sa zniží pre zvyšok poistného obdobia o výšku poskytnutého plnenia.
- 5) Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.

Článok 4

Rozsah poistného plnenia

- 1) Poistiteľ poskytne poistné plnenie vo forme finančnej úhrady alebo vecnej náhrady majetku alebo opravy poškodenej alebo zničenej veci.
- 2) Výška plnenia je:

 - a) pri veciach, ktoré sa v dôsledku poistnej udalosti zničili suma zodpovedajúca ich časovej hodnote v dobe poistnej udalosti zníženej o hodnotu zvyškov celej veci,
 - b) pri poškodených veciach výška nevynutných nákladov na ich opravu v čase vzniku poistnej udalosti, maximálne však ich časová hodnota. Do plnenia sa

započítavajú náklady na uvedenie poškodenej veci do prevádzkyschopného stavu vrátane nákladov na rozobratie a zloženie, na dopravu do opravovne a z opravovne a colných poplatkov. Náhrada nákladov na opravu sa kráti, ak sa hodnota veci po oprave zvýši v porovnaní s hodnotou veci bezprostredne pred vznikom poistnej udalosti. Výška plnenia je znížená o hodnotu prípadných zvyškov. Na výšku plnenia neovplyvňujú úradné obmedzenia a zvýšené náklady z dôvodu technického pokroku.

- 3) Do nákladov na opravu sa nezahŕňajú odmeny vyplatené za prácu nadčas, v noci, v dňoch pracovného voľna a pracovného pokoja, expresné príplatky, oprava v zahraničí, letecké dodávky náhradných dielov a cestovné náklady technikov a expertov zo zahraničia, ak nebolo v poistnej zmluve dojednané inak.
- 4) Náklady na provizórnu opravu nahradí poistiteľ iba vtedy, ak sú tieto náklady súčasťou celkových nákladov na opravu a nezvyšujú celkové plnenie poisťiteľa, ak nerozhodnú poistiteľ po poistnej udalosti inak.
- 5) Ak je poistený registrovaný platca dane z pridanej hodnoty, hodnota zodpovedajúca tejto dani sa nezapočítava do plnenia poskytnutého poisťiteľom.
- 6) Pokiaľ poistiteľ rozhodol o spôsobe opravy alebo náhrady škody a poistený napriek tomu uskutočnil opravu alebo výmenu vecí iným spôsobom, poskytne poistený postupovať podľa jeho pokynov.
- 7) Ak je v čase poistnej udalosti poisťná suma pre danú položku predmetu poistenia nižšia než jej poisťná hodnota na danom mieste poistenia, poistiteľ poskytne plnenie, ktoré je v rovnakom pomere kuške, ako je poisťná suma k poistnej hodnote (podpoistenie). Ak poisťná suma niektoré z poistených položiek presahuje jej poisťnú hodnotu v čase poistnej udalosti, bude táto čiastka zohľadnená v prospech položky na ktorej nastalo podpoistenie.
- 8) Poistenie sa dojednáva so spoluúčastou, ktorou sa rozumie suma dohodnutá medzi poisteným a poisťiteľom uvedená v poistnej zmluve, ktorá sa odpočíta z plnenia poisťiteľa pri každej poistnej udalosti.
- 9) Ak poistený urobil opatrenia, ktoré mohol vzhľadom na okolnosti prípadu považovať za nevyhnutné na odvrátenie bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo zmierenie následkov poistnej udalosti, poistiteľ nahradí náklady, ktoré poistený na také opatrenia vynaložil, ak boli úmerné cene poistenej veci.
- 10) Poistiteľ poskytne plnenie len v prípade, ak sú mu predložené príslušné účty a doklady o vykonaných opravách alebo výmenách.

Článok 5

Definícia pojmov

- 1) Poškodením veci sa rozumie zmena stavu veci alebo jej časti, ktorá vylučuje alebo obmedzuje jej funkčnosť, pokiaľ sa dá vec opravou uviesť do pôvodného prevádzkyschopného stavu.
- 2) Zničením veci sa rozumie zmena stavu veci, ktorá vylučuje alebo obmedzuje jej funkčnosť, ak ju nemožno odstrániť opravou, a preto vec už nemožno ďalej používať na pôvodný účel.
- 3) Živelnými nebezpečenstvami sa z hľadiska tohto poistenia rozumie požiar, chemický výbuch, priamy úder blesku, náraz alebo zrútenie vzdušného dopravného prostriedku, jeho časti alebo nákladu, záplava, povodeň, víchrica, krupobitie, zosuv pôdy, zrútenie skál alebo zemín, zosúvanie alebo zrútenie lavín, pád stromov, stožiarov a iných predmetov, tiaž snehu alebo námrazy, hasenie ohňa alebo následná demolácia, zborenie sa stavieb, vulkanická erupcia, voda vytekajúca z vodovodného zariadenia, zemetrasenie, ako aj všetky škody spojené s odstraňovaním následkov týchto škôd alebo ich priamou elimináciou.
- 4) Chemický výbuch je náhly ničivý prejav tlakovej sily spočívajúcej v rozplnivosť plynov alebo pár v dôsledku veľmi rýchlej chemickej reakcie nestabilnej sústavy.
- 5) Mechanickým poškodením alebo zničením sa v tomto poistení rozumie fyzické poškodenie alebo zničenie poistenej veci napr. lomom, trhlinou, deformáciou, zadrením, uvoľnením, netesnosťou, upchatím, vytavením.
- 6) Elektrickým poškodením alebo zničením sa v tomto poistení rozumie poškodenie alebo zničenie poistenej veci z dôvodov, ako sú napr. skrat, či iné pôsobenie elektrického prúdu (napr. prepätie, chyba izolácie, korózia, výboj, oblič, preskok), vedúce k strate jej funkčnosti alebo k strate funkčnosti jej prvkov.
- 7) Časová hodnota poistenej veci je jej hodnota v čase poistnej udalosti. Určí ju poistiteľ tak, že od poistnej hodnoty odpočíta hodnotu zodpovedajúcu opotrebeniu a inému znehodnoteniu veci z doby pred poistnou udalosťou.
- 8) Nedbanlivosťou sa podľa týchto podmienok rozumie akékoľvek konanie riadnej (zaučenej) obsluhy stroja alebo zariadenia, ktoré má za následok vznik jeho poškodenia alebo zničenia.
- 9) Ak sa pre uvedenie poistenej veci do prevádzky vyžaduje skúšobná prevádzka, je vec považovaná za prevádzkyschopnú, pokiaľ sa skúšobná prevádzka úspešne ukončila a vec dosahuje projektované parametre. Účes je považovaná za prevádzkyschopnú aj vtedy, ak je odstavená, je rozobratá na čistenie alebo údržbu, zostavovaná po vykonaní čistenia alebo údržby, alebo je v skúšobnej prevádzke po odstavení, údržbe či čistení a podobne.

- 10) Pod riadnym udržiavaním vecí sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie zabezpečenie nasledovných úkonov zo strany poisteného:

 - a) bezpečnostné skúšky,
 - b) pravidelné preventívne obhliadky, revízie a opravy,
 - c) odstraňovanie škôd alebo porúch, zapríčinených bežnou prevádzkou alebo starnutím, vyžadujúcich opravu alebo výmenu skupín, dielcov alebo častí.

ODDIEL III

POISTENIE PRERUŠENIA PREVÁDZKY

Článok 1

Predmet poistenia

Predmetom poistenia sú následné škody spôsobené prerušením prevádzky v dôsledku vecnej škody uvedenej v Oddieli II, v čl. 2.

Článok 2

Rozsah poistenia, vecná škoda

- 1) Za vecnú škodu sa považuje náhle a nepredvídané, v týchto poistných podmienkach nevylúčené materiálne poškodenie alebo zničenie poisteného stroja alebo strojného zariadenia.
- 2) Škody spôsobené prerušením prevádzky z dôsledku vecnej škody podľa bodu 1), sú poistené, len ak je v poistnej zmluve dojednaný predmet poistenia v zmysle Oddieli III, článku 1.
- 3) Poistiteľ nie je povinný plniť za škody z prerušenia prevádzky, ktoré boli zapríčinené alebo zväčšené:

 - a) mimoriadnymi udalosťami vzniknutými počas prerušenia prevádzky, pod ktorými sa rozumejú aj príčiny uvedené v Oddieli I, článku 8, bodu 1) a 3), bez ohľadu na to, či vznikli v prevádzke poisteného, v opravárenskej dielni alebo počas prepravy,
 - b) úradne nariadenými obmedzeniami na prevádzku alebo jej obnovu,
 - c) výpadkom dodávky elektrického prúdu, plynu, vody alebo pary z verejnej siete,
 - d) zmenami, doplnkami, vylepšeniami alebo revíziami, ktoré sa vykonajú na poistenom majetku po vzniku materiálnej škody v priebehu odstraňovania jej následkov,
 - e) nepodstatnými prerušeniami prevádzky, ktorých následky sa dajú odstrániť bez veľkých výdavkov,
 - f) prerušeniami prevádzky v dôsledku materiálnej škody spočívajúcej v zničení, poškodení alebo iným znehodnotením surovín, polotovarov, hotových výrobkov alebo iných materiálov,
 - g) skutočnosťou, že poistený včas nezabezpečí opätovné správdzkovanie, zaostaranie alebo zariadenie poškodenej alebo zničenej poistenej veci alebo na to nemá k dispozícii dostatočný kapitál,
 - h) mimoriadnymi príetahmi pri obnove prevádzky ako napr.: obhajšovaním vlastných, majetkovo-právnych vzťahov, súdnych procesmi, správny konaniami a pod.,
 - i) prerušením prevádzky spôsobeným poškodením alebo zničením nepoistenej veci, aj keby sa jednalo súčasne aj o následky materiálnej škody vzniknutej na niektorej z poistených vecí.

Článok 3

Poistná hodnota, poisťná suma, doba ručenia

- 1) Poistnou hodnotou sa rozumie:

 - a) zisk, ktorý by poistený vytvoril v dobe ručenia, keby k prerušeniu prevádzky nedošlo,
 - b) stále náklady.

- 2) Tieto čiastky podľa bodu 1) tohto článku musia byť upravené tak, aby poisťná hodnota pre položku zisk a stálych nákladov zohľadňovala očakávaný stav zisku a stálych nákladov v poistnom období.
- 3) Ak je poistený registrovaný platca dane z pridanej hodnoty, hodnota zodpovedajúca tejto dani sa nezapočítava do poistnej hodnoty.
- 4) Poistná suma má pre každú položku predmetu poistenia zodpovedať jeho poistnej hodnote. Poistnú sumu stanoví na vlastnú zodpovednosť poistený. Poistná suma je suma, určená v zmluve ako najvyššia hranica plnenia poisťiteľa pre každú položku predmetu poistenia jednotlivito, miesto poistenia a poistné obdobie.
- 5) Ak nie je s poisťiteľom dojednané inak, nebude poisťná suma znížená o čiastku zodpovedajúcu výške poskytnutého plnenia za predpokladu, ak poistený zaplatí pomerne dodatočné poistné za obdobie od dátumu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia, vymierané poisťiteľom. Zničenie poistnej sumy sa týka každého predmetu poistenia, za ktorý bolo poskytnuté poistné plnenie.
- 6) Doba ručenia predstavuje obdobie začínajúce vznikom poistnej udalosti a trvajúce po dobu, ktorú sú výsledky prevádzkovej činnosti poisteného negatívne ovplyvnené poistnou udalosťou (prerušením prevádzky), pričom maximálna doba ručenia je uvedená v poistnej zmluve. To všetko platí za predpokladu, že poistiteľ neručí za škodu vzniknutú počas trvania časovej spoluúčasti, ktorej začiatok je tožný so začiatkom poistnej udalosti z titulu prerušenia alebo obmedzenia prevádzky.

Článok 4

Poistné, vrátenie poistného

- 1) Poistné je definované v Oddieli I Všeobecné ustanovenia, Článok 5 Poistné.
- 2) Poistník má nárok, na vrátenie pomernej čiastky zo zaplateného poistného, maximálne však do výšky jednej tretiny zaplateného ročného poistného pre každú poistenú položku osobitne, ak poistné obdobie zodpovedá kalendárnemu roku a poistený ohlási najneskôr do 4 mesiacov po uplynutí poistného obdobia, že podnikový zisk a stále náklady podľa výsledkov hospodárenia potvrdených auditom, boli v zmysle týchto podmienok v uplynulom roku nižšie ako poistná suma.
- 3) Čiastka poistného, ktorá má byť v zmysle bodu 2 tohto článku vrátená, predstavuje rozdiel medzi zaplateným celkovým ročným poistným v zmysle poistnej zmluvy a ročným poistným, ktoré by inak poistník zaplatil podľa skutočných výsledkov hospodárenia za daný kalendárny rok.

Článok 5

Podpoistenie

- 1) Ak je v čase poistnej udalosti poistná suma pre danú položku predmetu poistenia nižšia než jej poistná hodnota na danom mieste poistenia, poisťiteľ poskytne plnenie, ktoré je v rovnakom pomere ku škode, ako je poistná suma k poistnej hodnote (podpoistenie). Ak poistná suma niektorej z poistených položiek presahuje jej poistnú hodnotu v čase poistnej udalosti, bude táto čiastka zohľadnená v prospech položky na ktorej nastalo podpoistenie.
- 2) Ak sa preukáže v prípade vzniku poistnej udalosti, že suma ohlásená ako konečná pre poistenú položku podľa článku 4, bodu 2) na konci uplynulého poistného obdobia bola nižšia ako poistná hodnota tejto položky v tomto uplynulom poistnom období, potom sa vypočítané poistné plnenie znižuje v pomere, v akom je poistné skutočne zaplatené (t.j. po vrátení poistného podľa článku 4, bodu 2) k poistnému, ktoré by poistený musel zaplatiť podľa poistnej hodnoty. Ak bola poistná suma jednej položky v uplynulom poistnom období nižšia ako poistná hodnota tejto položky v uplynulom poistnom období, tak sa vypočítané poistné plnenie znižuje v pomere v akom je poistné skutočne zaplatené (t.j. aj po vrátení poistného podľa článku 4, bodu 2) k poistnému, ktoré by poistený musel zaplatiť podľa poistnej hodnoty. Ustanovenie tohto odseku však neplatí, pokiaľ poistený preukáže, že k nesprávne nahláseniu došlo bez jeho zavinenia.
- 3) Ak došlo v priebehu poistného obdobia z akéhokoľvek dôvodu k zmene poistnej sumy, potom sa pre účely článku 4, bodu 2) a bodu 3) tohto článku, používa ročná priemerná suma, ktorá sa vypočíta z príslušných súm s prihliadnutím k obdobiu, v ktorých platia.

Článok 6

Rozsah poistného plnenia

- 1) Poisťiteľ poskytne poistné plnenie za:
 - a) zisk z realizácie predaja vyrobených výrobkov, predaného tovaru a zisk z poskytovaných služieb, ktorý by poistený dosiahol v prípade, že by nebolo bývalo došlo k prerušeniu prevádzky, najdlhšie však počas doby ručenia,
 - b) stále náklady, ktoré musí poistený počas doby trvania prerušenia prevádzky, najdlhšie však počas doby ručenia, bezpodmienečne vynakladať, aby bolo možné po obnovení zariadení čo najskôr uviesť prevádzku do činnosti v pôvodnom rozsahu.
- 2) Poisťiteľ poskytne popri poistnom plnení:
 - a) úhradu nákladov, ktoré poistený vynaložil na odvrátenie alebo zmiernenie škody z prerušenia prevádzky pod podmienkou, ak je ich vynaloženie účelné, nutné a hospodársky zdôvodnené a pokiaľ znižujú rozsah povinnosti poisťovateľa poskytnúť poistné plnenie,
 - b) úhradu nákladov, ktoré poistený podľa okolností mohol považovať za potrebné, ich vynaloženie sa ako potrebné objektívne javilo, ale pre ich naliehavosť si nemohol vopred vyžiadať súhlas poisťovateľa. V takom prípade musí byť poisťovateľ bezodkladne informovaný o vykonaných opatreniach,
 - c) aj plnenie za odpisy budov, strojov a ostatných prostriedkov, avšak len do tej miery, pokiaľ pripadajú na časti poisteného majetku, ktorý nie je zasiahnutý vecnou škodou.
- 3) Poisťiteľ pri stanovení výšky škody spôsobenej prerušením prevádzky prihliada:
 - a) ku všetkým okolnostiam, ktoré priaznivo či nepriaznivo ovplyvnili chod a výsledok prerušenia prevádzky počas doby ručenia,
 - b) k hospodárskym výhodám, ktoré sa po uplynutí oceňovacieho obdobia prejavujú ako následok prerušenia prevádzky počas doby ručenia, nakoľko poistenie nesmie viesť k obohateniu poisteného,
 - c) k prípadným úsporám na stálych nákladoch, ktoré už pri prerušení prevádzky nevznikajú alebo sa znižujú.
- 4) Poisťiteľ uhradí vždy len primerané a hospodárne vynaložené náklady obvyklé v mieste vzniku poistnej udalosti.
- 5) Poistené nie sú náklady, ktoré už pri prerušení prevádzky nevznikajú, najmä:
 - a) náklady na suroviny, pomocné a prevádzkové látky, technologickú energiu a náklady na odobratý tovar, pokiaľ nejde o náklady vynaložené na udržiavanie

- prevádzky alebo nevyhnutné poplatky za cudzí odber energie,
- b) odvodové a daňové povinnosti a vývozné clá,
- c) prepravné náklady, náklady spojov,
- d) poistné závislé na obrate,
- e) licenčné poplatky závislé na obrate a vynálezcovské, patentové poplatky závislé na obrate,
- f) zisky, variabilné náklady a stále náklady nesúvisiace s výrobou, obchodnou alebo priemyselnou prevádzkou, napr. z finančných operácií, obchodov s pozemkami,
- g) majetkové sankcie (pokuty, penále), ktoré je poistník povinný uhradiť v dôsledku nesplnenia príp. porušenia svojich záväzkov.

Článok 7

Rozsah zistení expertov

- 1) Podľa Oddieli I., článku 10 Znalecké konanie, je možné dohodnúť, že výška poistného plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecký posudok musí, pokiaľ sa o tom po vzniku škody z prerušenia prevádzky obidve strany nedohodnú inak, obsahovať predovšetkým nasledujúce zistenia:
 - a) výpočet ziskov a strát pre bežný rok až do začiatku prerušenia prevádzky a za predchádzajúci účtovný rok,
 - b) výpočet ziskov a strát, z ktorého vyplýva, ako by sa činnosť poisteného vyvíjala v priebehu oceňovacieho obdobia bez prerušenia prevádzky,
 - c) výpočet ziskov a strát, z ktorého vyplýva, ako sa činnosť poisteného vyvíjala v priebehu oceňovacieho obdobia v dôsledku prerušenia prevádzky,
 - d) či a akým spôsobom bolo pri stanovení výšky odškodnenia z prerušenia prevádzky prihliadané na okolnosti, ktoré majú vplyv na povinnosti poisťovateľa plniť.

Článok 8

Spoluúčasť

- 1) Poistník sa podieľa na každej poistnej udalosti pevne stanovenou sumou (ďalej len spoluúčasť) na náhrade škody vrátane vynaložených nákladov na zabránenie alebo zníženie škody.
- 2) V poistnej zmluve môže byť dojednaný časový úsek, ktorý označuje dĺžku trvania škody z prerušenia prevádzky (ďalej len časová spoluúčasť), za ktorý poisťiteľ neposkytne poistné plnenie. Začiatok časovej spoluúčasti je zhodný so začiatkom doby ručenia.

Tieto poistné podmienky nadobúdajú účinnosť 1. 5. 2012.

Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len „poistenie“) sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi, týmito Všeobecnými poistnými podmienkami (ďalej len „poistné podmienky“) a poistnou zmluvou.

- Článok 1: Úvodné ustanovenia, definície pojmov
Článok 2: Predmet poistenia
Článok 3: Vymedzenie poistnej udalosti
Článok 4: Poistené nebezpečenie
Článok 5: Výluky
Článok 6: Miesto poistenia
Článok 7: Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia
Článok 8: Poistné
Článok 9: Rozsah poistného plnenia
Článok 10: Splatnosť poistného plnenia
Článok 11: Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa
Článok 12: Zánik poistenia a výpovedné lehoty
Článok 13: Spolupoistenie
Článok 14: Znalecké konanie
Článok 15: Záverečné ustanovenia

Čl. 1 Úvodné ustanovenia, definície pojmov

- Poistnou zmluvou sa UNIQA poisťovňa, a.s. (ďalej len „poistiteľ“) zaväzuje poskytnúť poistné plnenie v dojednanom rozsahu za predpokladu, že nastane poistná udalosť v poistných podmienkach alebo v poistnej zmluve bližšie označená.
- Poistník je ten, kto uzavrel s poistiteľom poistnú zmluvu. Poistník je oprávnený na prevzatie plnení poisťovne len na základe písomného súhlasu poisteného. V prípade, že poistený sám dojednáva poistnú zmluvu, je zároveň aj poistníkom.
- Poistné plnenie je náhrada, ktorá je podľa poistnej zmluvy poskytnutá v prípade, že nastala poistná udalosť a boli splnené všetky podmienky jej poskytnutia uvedené v týchto poistných podmienkach a poistnej zmluve.
- Poistka je písomné potvrdenie poistiteľa o prijatí návrhu na uzavretie poistnej zmluvy a slúži ako potvrdenie o uzatvorení poistnej zmluvy.
- Poisteným je
 - osoba zapísaná v obchodnom registri, alebo
 - osoba podnikajúca na základe živnostenského listu, alebo
 - osoba, ktorá podniká na základe iného ako živnostenského oprávnenia podľa osobitných predpisov, alebo
 - iná osoba uvedená v poistnej zmluve.
- Pojem činnosť zahŕňa predmet podnikania poisteného podľa príslušného výpisu z obchodného registra, živnostenského alebo iného oprávnenia, pokiaľ v poistnej zmluve nie je inak špecifikované.
- Zamestnancom sa rozumie každá osoba, ktorá je v pracovnom pomere alebo v obdobnom pracovnoprávnom vzťahu k poistenému.
- Výrobkom je pre účel tohto poistenia každá huteľná vec, ktorá bola vyrobená, vyťažaná alebo inak získaná, bez ohľadu na stupeň jej spracovania, a ktorá je určená na uvedenie do obehu. Výrobkom je aj huteľná vec, ktorá je súčasťou alebo príslušenstvom inej huteľnej alebo nehuteľnej veci. Za výrobok sa považuje aj elektrina a plyn, ktoré sú určené na spotrebu. Výrobky poisteného predstavujú akýkoľvek tovar a výrobky (po tom, kedy prestali byť vo vlastníctve alebo pod kontrolou poisteného) vyrobené, zostrojené, opravené, servisne kontrolované, upravované, predané, dodané alebo distribuované poisteným vrátane ich obalu alebo k nim poskytnutým návodom na použitie, ktoré sú určené k ponuke pre spotrebiteľa. Za výrobok sa považuje aj manuálna práca vykonávaná poisteným.
- Škoda na živote a zdraví znamená telesné zranenie; chorobu, ktorá vznikla počas trvania

poistenia; úmrtie, ku ktorému došlo v ktorejkoľvek dobe a ktoré vyplýva z takéhoto telesného zranenia alebo choroby a smrť. Za škodu na živote a zdraví sa považuje aj uplatnený nárok Sociálnej alebo zdravotnej poisťovne na náhradu nákladov v súvislosti s takouto škodou.

- Materiálna škoda znamená poškodenie, zničenie alebo stratu hmotného majetku a následnú majetkovú ujmu vyplývajúcu z poškodenia, zničenia alebo straty hmotného majetku okrem ušlého zisku.
- Finančná škoda je škoda vyjadrená v peniazoch, ktorej nepredchádzalo poškodenie alebo zničenie veci alebo škoda na živote alebo zdraví.
- Ušlý zisk je zisk, ktorý by bola poškodená strana dosiahla, keby nenastala škodová udalosť na živote, zdraví alebo na materiálnej škode.

Čl. 2 Predmet poistenia

Predmetom poistenia je/ sú:

- zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú poisteným treťou osobou na živote, zdraví alebo za materiálnu škodu, ktorá bude uplatnená na základe zákonných ustanovení o zodpovednosti občiansko-právneho charakteru voči poistenému,
- náklady na zisťovanie a odvrátenie nárokov na náhradu škôd uplatňovaných treťou osobou.
- Poistenie sa vzťahuje aj na nároky na náhradu škôd vyplývajúcich z nasledovných činností alebo vzťahov:
 - predvádzanie výrobkov alebo služieb mimo priestorov podniku, účasť na veľtrhoch, výstavách alebo exkurziách,
 - vlastníctvo nehnuteľností a s tým súvisiace zabezpečovacie práce (napr. demolačné, stavebné, opravné a výkopové práce), ak ich investorom je poistený,
 - vlastníctvo reklamných zariadení,
 - vlastníctvo sociálnych, rekreačných, športových alebo kultúrnych zariadení určených pre zamestnancov aj v prípade, ak sú využívané inými osobami,
 - nároky zo zodpovednosti za škodu spôsobenú vodou z vodovodu, výbuchom alebo požiarom na nehnuteľnostiach, ktoré si poistený prenajal alebo zbral na lízing,
 - účelne vynaložené náklady na odvrátenie vzniku bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo na zmenšenie rozsahu už vzniknutej poistnej udalosti.
- Poistiteľ nahradí za poisteného trovy:
 - občianskoprávneho súdneho konania o náhrade škody pred súdom prvého stupňa alebo rozhodcovským súdom, pokiaľ bolo toto konanie potrebné k zisteniu zodpovednosti poisteného alebo výšky škody a poistený je povinný tieto náklady uhradiť.
 - právneho zastúpenia poisteného v konaní podľa písm. a) do výšky tarifnej odmeny podľa príslušných právnych predpisov upravujúcich výšku odmien,
 - mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného pri splnení podmienok v zmysle písm. a).
- Trovy podľa ods. 4 písm. a) až c) sa započítavajú do poistnej sumy a poistovateľ je oprávnený odmietnuť ich zaplatiť, pokiaľ poistený poruší povinnosti, ktoré sú mu uložené v čl. 11 týchto poistných podmienok.

Čl. 3 Vymedzenie poistnej udalosti

- Škodovou udalosťou je spôsobenie škody poisteným treťou osobou.
- Poistnou udalosťou sa rozumie náhodná škodová udalosť spôsobená poisteným nebezpečím

tretej osobe, ktorej náhrada nie je v týchto poistných podmienkach alebo poistnej zmluve vylúčená a s ktorým je spojený vznik povinnosti poistiteľa poskytnúť poistné plnenie.

- Poistenie sa vzťahuje len na také nároky na náhradu škody, za ktorú poistený zodpovedá a ktoré vznikli počas doby trvania poistenia. Škodové udalosti, príčina ktorých vznikla pred účinnosťou poistnej zmluvy, avšak vznikli v čase platnosti poistnej zmluvy, sú kryté len v prípade ak poistený nevedel a ani nemohol vedieť o príčine jej vzniku.
- V prípade pochybností o vzniku škody na zdraví sa považuje za vznik poistnej udalosti deň vydania lekárskeho osvedčenia.
- Sériovou poistnou udalosťou sa rozumie viacero časovo súvisiacich poistných udalostí vyplývajúcich z tej istej príčiny alebo vyplývajúcich z rovnakých časových, miestnych alebo iných priamo súvisiacich príčin. Sériová poistná udalosť sa považuje za jednu poistnú udalosť, za ktorej vznik je považovaný okamih vzniku prvej poistnej udalosti.

Čl. 4 Poistené nebezpečenie

- Poisteným nebezpečím je činnosť poisteného špecifikovaná v poistnej zmluve, ktorú poistený vykonáva v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi a inými právne záväznými predpismi upravujúcimi niektoré osobitné činnosti.
- Činnosť poisteného, z ktorej by mohli vzniknúť nároky na náhradu škôd a ktorú poistený vykonáva v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi alebo nad rámec oprávnenia nie je poistením krytá.

Čl. 5 Výluky

Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu sa nevzťahuje na škody vzniknuté v dôsledku:

- úmyselného konania alebo hrubej nedbanlivosti poisteného, jeho zástupcov ako aj iných osôb konajúcich z podnetu poisteného. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje konanie poisteného a jeho zástupcov smerujúce k porušeniu ustanovení článku 11 „Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa“ ako aj poverenie náležite nepoučenej a nespôsobilnej osoby obsluhou veci, alebo vykonaním určenej činnosti. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje aj také konanie, zanedbanie konania alebo nekonanie, pri ktorom bol poistený uzročený s tým, že toto môže s veľkou pravdepodobnosťou viesť ku vzniku škody a napriek tomu tento stav riskoval (napr. s ohľadom na voľbu pracovného postupu, ktorý šetrí náklady a/alebo čas). Úmyselné konanie je také konanie, zanedbanie konania alebo nekonanie, pri ktorom poistený chcel spôsobiť škodu. Pod úmyselným konaním sa rozumie aj vedomosť o vadnosti alebo škodlivosti vyrábaných alebo dodávaných výrobkov alebo vykonávaných prác,
- vojny, napadnutia alebo činu vonkajšieho nepriateľa, nepriateľskej akcie (bez ohľadu na to, či už bola vojna vyhlásená alebo nie), občianskej vojny, nepokojov, revolúcie, povstania, vzbury, demonštrácie, štrajku, výluky z práce, vojenskej či inej ozbrojenej moci, činov osôb jednajúcich zákerne alebo v mene alebo v spojení s nejakou politickou organizáciou, spiknutia, zabavenia, rekvirácie pre vojenské účely alebo deštrukcie alebo poškodenia majetku nariadením akejkoľvek vlády de jure alebo de facto, alebo akejkoľvek verejnej moci,
- akéhokoľvek druhu, škôd, strát, výdavkov alebo nákladov, ktoré sú priamo alebo nepriamo

spôsobené, vyplývajú z, alebo sú v spojitosti s hocikým druhom teroristickej akcie alebo teroristického činu, bez ohľadu na iné spolupôsobiacie príčiny alebo udalosti, ktoré sa udiali v rovnakom čase alebo v slede nesúvisiacom so škodou. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poistnými podmienkami sú vylúčené všetky škody, straty, výdavky alebo náklady, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú späté s činními spojenými s obmedzením, prevenciou alebo potláčaním teroristickej akcie alebo teroristického činu, alebo ktoré sa nejakým spôsobom na ne vzťahujú.

- a) za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa považujú také konania, ktoré naplňajú skutkovú podstatu niektorého z nasledovných trestných činov: teror, terorizmu, záškodníctva, sabotáže podľa príslušných ustanovení Trestného zákona Slovenskej republiky ako aj činy vymenované v čl. 1 Európskeho dohovoru o potlačovaní terorizmu z 27.01.1977,
- b) Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa okrem konaní uvedených pod písm. a) považuje tiež každý čin osoby alebo skupiny osôb, ktorý bol vykonaný za účelom dosiahnutia politických, náboženských, etnických, ideologických alebo podobných cieľov, ktoré sú zamerané na šírenie strachu a ohrozenia medzi obyvateľstvom alebo časťami obyvateľstva a tým na získanie vplyvu na vládu alebo štátne zriadenie, alebo poškodenie ústavného zriadenia alebo poškodenie hospodárskeho života v Slovenskej republike alebo v inom štáte.
- 4) jadrovej energie a žiarením všetkého druhu, ako aj výrobou, ťažbou, spracovaním azbestu alebo formaldehydu alebo v akejkoľvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom, formaldehydom alebo jadrovou energiou.

Ďalej sa zmluvné poistenie za škodu nevzťahuje na:

- 5) škody spôsobené mankom (schodkom) v pokladni, chybou pri platobnom styku, spreneverením vecí alebo finančnej hotovosti personálom poisteného alebo inými osobami konajúcimi z jeho poverenia, omeškaním, stratou peňazí alebo cenných papierov ako aj prekročením, nedodržaním alebo chybou rozpočtu,
- 6) následné škody ako sú pokuty, manká a penále uložené poistenému, na škody vzniknuté pri finančných transakciách špekulatívneho charakteru, najmä za schodok na finančných hodnotách a pri obchodovaní s cennými papiermi,
- 7) škodu spôsobenú v súvislosti s činnosťami, pre ktoré všeobecne záväzný právny predpis stanoví povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu,
- 8) škodu spôsobenú pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania,
- 9) splnenie záväzkov zo zmlúv alebo dohôd a na ich miesto nastupujúcich plnení, okrem prípadu ak by zodpovedal za vzniknutú škodu len na základe všeobecne záväzných právnych predpisov bez ohľadu na uzavretie zmluvy alebo dohody,
- 10) nároky z poskytnutých záruk a nároky z reklamácií na výrobky poisteného, a to aj v prípade pripoistenia zodpovednosti za škody spôsobené vadným výrobkom,
- 11) nároky z tzv. neodvrátiiteľných škôd, ktorými sa rozumie také škody, ktorým z technického hľadiska nie je možné predísť. Sem patria aj škody, ktorým by sa z technického hľadiska bolo možné vyhnúť, ale z hľadiska hospodárnosti by takéto vyhnutie sa nebolo účelné,
- 12) škodu spôsobenú sadaním alebo zosúvaním pôdy, eróziou, v dôsledku poddolovania, podkopania, banickej činnosti, podzemných prác, odstrelu alebo v súvislosti s použitím výbušniny,
- 13) škody spôsobené pasúcimi sa hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúčach, stromoch, záhradných, poľných alebo lesných kultúrach,
- 14) Poistenie sa nevzťahuje taktiež na škody spôsobené:
- a) poistenému (poisteným) sebou samým,
- b) jeho blízkym osobám v zmysle občianskoprávných predpisov a osobám žijúcim s poisteným v spoločnej domácnosti,
- c) spoločníkom poisteného alebo splnomocnencom a ich blízkym osobám. Škody na živote a zdraví týchto osôb sú kryté, pokiaľ

tieto osoby nie sú svojim konaním alebo nekonaním sami za škodu zodpovedné,

- d) obchodnej spoločnosti, družstvu alebo inej právnickej osobe, v ktorej sú poistený alebo osoby jemu blízke spoločníkmi, členmi alebo štatutárnymi zástupcami alebo v ktorej má poistený majetkovú účasť,
- e) osobám spolupoisteným v rámci tej istej poistnej zmluvy.

Poistenie sa ďalej nevzťahuje na:

- 15) nároky na náhradu škôd zapríčinených priamo alebo nepriamo organizmami zmenenými génovou technikou, infekčným ochorením, plesňami alebo hubami, v dôsledku chorôb alebo syndrómov skupiny spongioformných encefalopatií alebo ich mutácií. Škody alebo nedostatky na génovo-technicky zmenených organizmoch samých tiež nie sú poistené,
- 16) nároky na náhradu škôd, ktoré vznikli priamo alebo nepriamo v súvislosti s účinkami elektromagnetických polí,
- 17) škody spôsobené technickou poruchou, zlyhaním výpočtovej techniky vrátane programového vybavenia, škody na software alebo v akejkoľvek súvislosti so software,
- 18) škody spôsobené výskumnou, vývojovou, reklamnou, producentickou činnosťou, poskytnutím poradenstva, konzultácie, spracovávaním údajov, dát alebo vydávaním certifikátov, osvedčení alebo názorov v akejkoľvek oblasti a v akejkoľvek forme,
- 19) akékoľvek škody spôsobené na právach duševného vlastníctva alebo zásahom do osobnostných práv.

Pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na:

- 20) škody na ušlom zisku a finančné škody,
- 21) nároky na náhradu nákladov Sociálnej alebo zdravotných poisťovní pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania,
- 22) nároky na náhradu škôd na nehnuteľnostiach, ktoré si poistený prenajal alebo zbral na lízing, okrem prípadov v zmysle čl. 2, ods. 3, písm. e),
- 23) nároky na náhradu škôd na huteľných veciach, ktoré má poistený prenajať, požičať, vypožičať, ktoré zbral na lízing alebo ktoré používa,
- 24) na náhradu škôd na huteľných veciach, ktoré poistený prevzal za účelom opravy, údržby alebo poskytnutia inej odbornej činnosti,
- 25) škody na veciach vnesených alebo odložených,
- 26) akékoľvek škody na životnom prostredí spôsobené napríklad v dôsledku vykládky, rozptylu, vypustenia alebo úniku výparov, pár, sadzí, dymu, kyselín, žieravín, jedovatých chemikálií, jedovatých kvapalín a plynov, odpadových látok alebo iných chemických látok alebo znečisťujúcich látok do zeme, atmosféry alebo do akéhokoľvek vodného toku alebo vodnej nádrže. Poistenie sa nevzťahuje ani na povinnosť úhrady nákladov vynaložených v súvislosti so zabránením škôd na životnom prostredí alebo zmenšením ich rozsahu, ani na následné škody,
- 27) zodpovednosť za škody spôsobené vadným výrobkom, ktorou sa rozumie súhrn zodpovednostných skutkových podstát za škody, ktoré vznikli v dôsledku vadného výrobku alebo po vykonaní vadnej práce a jej odovzdaní,
- 28) v poistnej zmluve alebo v jej prílohách je možné dohodnúť aj iné výluky.

Čl. 6

Miesto poistenia

- 1) Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré nastali na území Slovenskej republiky.
- 2) Za územie Európy sa považujú štáty EU, Švajčiarsko, Nórsko, Island, Lichtenštajnsko a Chorvátsko.
- 3) V poistnej zmluve je možné dohodnúť rozšírenie územnej platnosti aj pre iné štáty, potom platí, že toto poistenie sa nevzťahuje na USA, Kanadu a krajiny, na ktoré je uvalené obchodné embargo rozhodnutím OSN, vlády Slovenskej republiky a to aj v prípade, keď k takémuto rozhodnutiu dôjde v priebehu platnosti poistnej zmluvy.
- 4) Poistenie sa nevzťahuje na organizačné zložky alebo prevádzky so sídlom v zahraničí.

Čl. 7

Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

- 1) Na uzavretie poistnej zmluvy je potrebné, aby bol návrh na uzavretie poistnej zmluvy prijatý v lehote určenej poistníkom a ak ju neurčí poistník, tak do jedného mesiaca odo dňa, keď poistiteľ návrh dostal. Poistná zmluva je uzavretá okamihom, keď poistník/poistený dostane oznámenie o prijatí svojho návrhu za predpokladu splnenia podmienok uvedených na návrhu poistnej zmluvy.
- 2) Pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, poistným obdobím je jeden rok.
- 3) Doba trvania poistenia, t.j. začiatok a koniec poistenia, je určená v poistnej zmluve.
- 4) Zmeny poistnej zmluvy možno uskutočniť len písomnou dohodou zmluvných strán.

Čl. 8

Poistné

- 1) Poistné je suma uvedená v poistnej zmluve, ktorú musí zaplatiť poistník ako protihodnotu za dohodnutú poistnú ochranu.
- 2) Poistník je povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie poistné, ktoré ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak, je splatné prvým dňom poistného obdobia. V prípade, ak v poistnej zmluve bolo platenie poistného za poistné obdobie dojednané v splátkach, platí, že splátka poistného je splatná prvým dňom príslušnej časti poistného obdobia.
- 3) Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa 30-tým dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.
- 4) Výška poistného je stanovená v poistnej zmluve. Podkladom pre výpočet poistného sú poistné sumy uvedené v poistnej zmluve.
- 5) Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poistiteľovi úrok z omeškania za každý deň omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
- 6) Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poistiteľovi poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.
- 7) Jednorázové poistné patrí poistiteľovi vždy celé.
- 8) Všetky platby poistného/splátky poistného sa zúčtujú podľa poradia najskôr na krytie najstarších nedoplatkov poistného/splátky poistného, potom úrokov z omeškania na tieto platby poistného/splátky, a nakoniec na splatenie posledného predpísaného poistného/splátky poistného.
- 9) Poistiteľ má voči tomu, kto je povinný platiť poistné, právo na náhradu nákladov, ktoré mu vzniknú v súvislosti s doručením výzvy na zaplatenie dlžného poistného.

Čl. 9

Rozsah poistného plnenia

- 1) Poistná suma uvedená v poistnej zmluve predstavuje maximálne plnenie poistiteľa za jednu poistnú udalosť, a to aj vtedy, ak sa poistná ochrana týka viacerých osôb.
- 2) Dohodnuté limity plnenia pre poistenie uvedené v poistnej zmluve, jej prílohách alebo dojednaniach nezvyšujú poistnú sumu. Limit plnenia predstavuje maximálne plnenie poistiteľa za škody, na ktoré je tento limit dojednaný.
- 3) Poistné plnenia zo všetkých poistných udalostí vzniknutých v jednom poistnom období nesmú presiahnuť dvojnásobok poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve.
- 4) Spoluúčasť poisteného sa odpočíta od poistného plnenia. Spoluúčasť je suma dojednaná v poistnej zmluve, ktorou sa poistený podieľa na poistnom plnení z každej poistnej udalosti.

Čl. 10

Splatnosť poistného plnenia

- 1) Poistné plnenie je splatné do 15 dní, len čo poistiteľ skončí vyšetrenie potrebné na zistenie

rozsahu povinnosti poistiteľa plniť.

- 2) V prípade, ak jednoznačné preukázanie vzniku nároku na poskytnutie poistného plnenia závisí od rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, orgánov činných v trestnom konaní, šetrenia hasičov, resp. šetrenia iného príslušného subjektu, vyšetrenie poistiteľa v zmysle ods. 1 tohto článku nie je možné skončiť skôr, ako po doručení právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu činného v trestnom konaní, právoplatného rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, konečného stanoviska hasičov, resp. konečného a záväzného rozhodnutia iného subjektu šetriaceho poistnú udalosť poistiteľovi.

Čl. 11

Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa

Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a počas doby jej trvania:

- 1) Poistník/poistený je povinný odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia ako aj zmeny poistenia.
- 2) Poistník/poistený je povinný dodržiavať ustanovenia týchto poistných podmienok, zmluvné dojednania a ďalšie povinnosti uložené mu poistnou zmluvou.
- 3) Poistník je povinný platiť poistné včas a v stanovenej výške.
- 4) Poistník/poistený je povinný bezodkladne oznámiť všetky jemu známe okolnosti zmeny rizika a to aj vtedy ak k nej dôjde mimo jeho vôle. Poistiteľ je v danom prípade oprávnený upraviť rozsah krytia a výšku poistného. Povinnosť poistníka/poisteného informovať o zmene rizika sa týka predovšetkým okolností, o ktorých informoval písomne poistiteľa pri uzavieraní poistnej zmluvy. Pri nedodržaní tejto povinnosti je poistiteľ v prípade poistnej udalosti oprávnený k odmietnutiu alebo primeranému zníženiu plnenia, za predpokladu, že okolnosť, ktorá bola predmetom porušenia oznamovacej povinnosti, bola príčinou vzniku poistnej udalosti alebo ovplyvnila jej rozsah.
- 5) Poistník/poistený je povinný bezodkladne informovať poistiteľa o tom, že nastali skutočnosti uvedené v článku 12 „Zánik poistenia a výpovedné lehoty“.
- 6) Ak má poistený dojednané poistenie u iného poistiteľa, je povinný oznámiť poistiteľovi názov a sídlo poistiteľa, druh poistenia, ako aj výšku poistnej sumy.
- 7) Poistený je povinný viesť účtovníctvo a archivovať účtovné doklady a účtovnú dokumentáciu v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
- 8) Poistený je povinný dbať, aby poistná udalosť nenastala, najmä nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu právnymi predpismi uložené, alebo ktoré vzal na seba poistnou zmluvou, ani nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb (u poistenej právnickej osoby sa za tretie osoby pokladajú tiež fyzické a právnické osoby, ktoré konajú v jej mene).

Povinnosti poisteného po vzniku poistnej udalosti:

- 9) Ak vznikne poistná udalosť je poistený povinný urobiť všetky možné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda už neväčšovala a aby sa obmedzil rozsah už vzniknutej škody.
- 10) Poistený je povinný okamžite po zistení udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie, písomne alebo akýmkoľvek iným vhodným spôsobom oznámiť poistiteľovi vznik takejto udalosti a dať pravdivé písomné vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu s vyčíslením výšky škody.
- 11) Ak poistený nie je schopný z časového alebo iného dôvodu získať príkaz od poistiteľa na vykonanie procesného úkonu, ktorý je ohraničený lehotou, je poistený povinný tento úkon vykonať.
- 12) Poistený je povinný poskytnúť poistiteľovi súčinnosť, ktorá je potrebná na zistenie príčiny a výšky škody, ako aj originály všetkých dokladov vyžiadanych poistiteľom, prípadne tieto zabezpečiť od poškodeného.
- 13) V prípade škody na majetku tretej osoby (po-

škodenie alebo zničenie), ktorú spôsobil svojou činnosťou, je poistený povinný zabezpečiť uschovanie poškodených vecí alebo ich častí, pokiaľ poistiteľ alebo ním poverené osoby nevykonajú ich obhliadku.

- 14) Ak poistený má proti inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou, prechádza jeho právo na poistiteľa, a to do výšky plnenia, ktoré mu poistiteľ poskytol. Poistený na náklady poistiteľa urobí všetko preto, bude spolupôsobiť a dá súhlas, aby boli podniknuté všetky také úkony, aké môžu byť nutné a žiadané poistiteľom v záujme zabezpečenia práv a regresov, alebo v záujme prijatia právnej pomoci alebo odškodnenia od tretích zmluvných strán, bez ohľadu na to, či takéto výkony sú alebo budú nutné alebo vyžadované pred alebo po odškodnení poisteného poistiteľom.
 - 15) Poistený je povinný v konaní o náhrade škody, ktorú má poistiteľ nahradiť, postupovať v súlade s pokynom poistiteľa, najmä sa poistený nemôže bez súhlasu poistiteľa zaviazť k náhrade škody a nemôže uzavrieť bez súhlasu poistiteľa súdny zmier. Proti rozhodnutiam príslušných orgánov, ktoré sa týkajú náhrady škody, je poistený povinný včas podať odvolanie, pokiaľ v odvolacej lehote neobdrží od poistiteľa iný pokyn. Poistený nemôže bez predchádzajúceho súhlasu poistiteľa uznať alebo uspokojiť akýkoľvek nárok zo zodpovednosti za škodu. Poistiteľ má právo na odmietnutie poistného plnenia v prípade premlčania pohľadávky.
 - 16) Poistený je povinný v prípade, že sa v súvislosti s poistnou udalosťou začalo trestné konanie proti poistenému alebo jeho pracovníkovi, túto okolnosť okamžite písomne oznámiť poistiteľovi.
 - 17) Poistený je povinný, ak vzniklo v súvislosti s poistnou udalosťou podozrenie z trestného činu, podať okamžite oznámenie príslušným orgánom.
 - 18) Poistník/poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb.
- Práva a povinnosti poistiteľa:**
- 19) Poistiteľ má právo v akejkoľvek vhodnej dobe kontrolovať a skúmať riziká a poistený poskytne za týmto účelom všetky informácie potrebné k odhadu rizika.
 - 20) Poistiteľ má povinnosť vrátiť poistenému doklady, ktoré si predtým od neho vyžiadaval, poistiteľ môže označiť originály dokladov.
 - 21) Ak sa poistiteľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedomé nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzatvorenie zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie zo zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.
 - 22) Ak poistený porušil povinnosti uvedené v tomto článku alebo povinnosti vyplývajúce mu zo všeobecne záväzných právnych predpisov a toto porušenie malo podstatný vplyv na vznik a/alebo priebeh poistnej udalosti, rozsah poistného plnenia, posúdenie právneho základu na poskytnutie poistného plnenia alebo posúdenie jeho výšky, má poistiteľ voči nemu právo na primeranú náhradu až do výšky vyplateného poistného plnenia.

Čl. 12

Zánik poistenia a výpovedné lehoty

Okrem dôvodov zániku poistenia v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov platia nasledovné ustanovenia:

1) Poistenie zaniká:

- a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
- b) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím,
- c) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do dvoch mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy; výpovedná lehota je osem dní, jej uplynutím poistenie zanikne,
- d) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do 3 mesiacov od oznámenia škodovej udalosti. Poistenie zaniká uplynutím jedného

mesiaci od doručenia výpovede druhému účastníkovi,

- e) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do 1 mesiaca od zamietnutia poistnej udalosti alebo vyplatenia poistného plnenia. Výpovedná lehota je osem dní a jej uplynutím poistenie zaniká,
 - f) poistenie zanikne ukončením činnosti poisteného, vstupom poisteného do likvidácie, vydaním uznesenia o začatí konkurzného konania na majetok poisteného, alebo podaním návrhu na povolenie reštrukturalizácie poisteného. Pod pojmom ukončenie činnosti poisteného sa rozumie zánik oprávnenia poisteného k výkonu podnikateľskej činnosti z akéhokoľvek právneho dôvodu.
- 2) V zmysle § 801 ods. 1) Občianskeho zákonníka zaniká poistenie nezaplatením jednorazového poistného alebo poistného za prvé poistné obdobie do troch mesiacov od jeho splatnosti. Poistenie zanikne podľa § 801 ods. 2) ďalej tým, že v prípade platenia bežného poistného, poistné za druhé poistné obdobie, resp. ďalšie poistné obdobia nebolo zaplatené do jedného mesiaca od dňa doručenia výzvy poistiteľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred doručením tejto výzvy. Výzva poistiteľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Výzva sa považuje za doručení, ak ju adresatár prijal, odmietol prijať, alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielať strane ako nedoručenú.
- 3) Pri porušení povinností poistníka odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia, môže poistiteľ odstúpiť od zmluvy, ak pri pravdivom a úplnom odpovedaní na otázky týkajúce sa dojednávania poistenia, prípadne jeho zmeny, by zmluvu neuzatvoril alebo zmenu nedojednal.
- 4) Zásielka, ktorou sa oznamuje výpoveď, odstúpenie od zmluvy alebo odmietnutie poistného plnenia sa považuje za doručení dňom, kedy ju adresatár prijal, odmietol prijať alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielať strane ako nedoručenú.

Čl. 13

Spolupoistenie

Ak sa na poistení toho istého predmetu poistenia podieľa viacero poistiteľov (spolupoistenie), platí, že každý z poistiteľov zodpovedá za svoje záväzky len do výšky svojho podielu uvedeného v dohode o spoločnom postupe spolupoistiteľov. Tento podiel sa uvedie v poistnej zmluve.

Čl. 14

Znalecké konanie

- 1) Poistený a poistiteľ sa v prípade nezhody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozšírené i na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
- 2) Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len „znalec“) sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom odbore a k poistenému, resp. poistiteľovi nemá žiadne nevyrovnané záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.
- 3) Zásady znaleckého konania:
 - a) Poistený a poistiteľ sa písomne dohodnú na určení znalca v danom odbore, ktorý voči žiadnej zo strán nesmie mať žiadne záväzky. Každá zo strán môže námietku voči osobe znalca vzniesť len pred začatím jeho činnosti.
 - b) Určený znalec vypracuje znalecký posudok o sporných otázkach.
 - c) Náklady znaleckého konania hradia obidve strany rovnakým dielom.
 - d) Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poistiteľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poistnými podmienkami a poistnou zmluvou.

Čl. 15

Závěrečné ustanovenia

- 1) Všetky ustanovenia týchto Všeobecných poistných podmienok, okrem ustanovení ktoré nemôžu byť v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi, môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poistnej zmluvy.
- 2) Prípadné spory, ktoré vzniknú v súvislosti s týmto poistením, budú riešené príslušným súdom Slovenskej republiky.

Tieto poistné podmienky nadobúdajú účinnosť

01.04.2009

